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HOTARARE
privind aprobarea Programului de imbunititire a eficientei energetice a Municipiului
Slobozia — an de raportare 2023

Consiliul Local al municipiului Slobozia, judetul Ialomi{a, intrunit in sedinta ordinara din

data de 30 septembrie 2024,

Avind in vedere:

E Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragos;

B Raportul de specialitate al Serviciului Managementul Serviciilor de Utilititi Publice,
inregistrat la Priméaria Municipiului Slobozia sub nr. 88204/2024;

®  Documentatia privind Programul de imbunatatire energetic pentru Municipiul Slobozia
intocmit de S.C MINEX S.R.L;

B Raportul de avizare al Comisiei Urbanism si Amenajarea Teritoriului, din cadrul Consiliului
Local Slobozia;

B Prevederile art. 9 alin. (2)1 din Legea nr. 121/2014, privind eficienta energetici, cu
modificérile §i completarile ulterioare, HCL Slobozia nr. 341/29.09.2022 privind aprobarea
Programului de Imbunitatire a Eficientei Eneregetice pentru Municipiul Slobozia;

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b, coroborat cu alin (4) lit. e), corroborate cu
alin.(7) lit. 1), s) si ale art. 139 alin. (1) coroborat cu prevederile art. 5 lit. ee) din Codul

Administrativ.

HOTARASTE:

Art. 1. — Se aprobd Programul de imbunititire a eficientei energetice a Municipiului
Slobozia — an de raportare 2023, conform Anexeli, parte integranti din prezenta hotirare.

Art. 2. — Prezenta hotdrare va fi adusi la cunostinta cettenilor prin afisare la sediul
Primariei municipiului Slobozia, pe site-ul www.municipiulslobozia.ro.

Art. 3. — Prezenta hotarare va fi comunicata, prin grija Secretarului Municipiului Slobozia,
Serviciului Managementul Serviciilor de Utilitati Publice, in vederea ducerii la indeplinire.
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REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotirére privind aprobarea Programului de imbunititire a eficientei
energetice a Municipiului Slobozia — an de raportare 2023

Proiectul de hotérare pe care il supunem analizei si aprobarii are la baza raportul de
specialitate al Serviciului Managementul Serviciilor de Utilitdti Publice, inregistrat la Primaria
Municipiului Slobozia sub nr. 88204/2024.

In conformitate cu prevederile art. 9 alin. (21) din Legea nr. 121/2014, privind eficienta
energetica, prin HCL Slobozia nr. 223/28.09.2023 s-a aprobat Programul de Imbunititire a
Eficientei Energetice pentru Municipiul Slobozia - an de referintd 2022.

Programul de eficientd energeticd la nivelul Municipiului Slobozia s-a impus ca o
necesitate in abordarea integratd a resurselor disponibile la nivel local si a consumurilor
energetice, in vederea coordondrii investitiilor si planificdrii corespunzitoare a resurselor
financiare.

Conform legii sus-mentionate, monitorizarea stadiului implementirii Planului national de
actiune in domeniul eficienfei energeice PNAEE 2017-2020 si a aprogramelor aferente de
imbunatatfire a eficientei energetice la nivel national, precum si a economiilor de energie
rezultate in urma prestarii de servicii energetice si a altor masuri de imbunitattire a eficientei
energetice se efectucazi de Departamentul pentru eficientd eneregeticd, pe baza raporturilor
anuale.

In scopul analizdrii mésurilor luate de Municipiul Slobozia pentru reducerea
consumurilor de energie, managerul energetic autorizat al localitdtii, SC MINEX SRL, a
procedat la reevaluarea anuala PIEE aferent anului 2023, cu respectarea modelului aprobat de
Ministerul Energiei - Directia de Efuicientd Energetica.

Programul de Imbunititire a Eficientei Energetice - anul de raportare 2023, necesita a fi
supus analizei si aprobarii Consiliului Local Slobozia si ulterior, transmise Anexele Ministerului
Energiei — Directia Eficienta Energetica.

PRIMAR,
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Serviciul Managementul serviciilor
de utilitati publice

Nr. 88204 Din 05.09.2024

Referat de specialitate

la proiectul de hotarare privind aprobarea Programului de Imbunatatire a
Eficientei Energetice pentru Municipiul Slobozia — Anul de raportare 2023

In conformitate cu prevederile art. 9, alin 21, lit a din Legea nr 121/
18.07.2014 privind eficienta energetica

“(21)Autoritatile administratiei publice locale din localititile cu o populatie
mai mare de 20.000 de locuitori au obligatia:

a)sd intocmeasca programe de imbundtdtire a eficientei energetice in care
includ mdsuri pe termen scurt §i masuri pe termen de 3-6 ani,

iar prin HCL nr 223/28.09.2023 s-a aprobat Programul de imbunatatire a
eficientei energetice-an de referinta 2022.

Programul de eficienta energetica la nivelul municipiului Slobozia s-a
impus ca o necesitate in abordarea integrata a resurselor diponibile la nivel local
st a consumurilor specifice , in vederea coordonarii investitiilor si planificarii
corespunzatoare a resurselor financiare.

Astfel, conform aceleiasi legi, art 9 alin 22)” Programele de imbunditditire a
eficientei energetice... ..... se elaboreaza in conformitate cu modelul aprobat de
Directia eficienta energetica din cadrul Ministerului Energiei si se transmit
acestuia pand la 30 septembrie a anului in care au fost elaborate, cu exceptia
celor transmise pana in anul 2020 inclusiv, care se elaboreazd in forma
aprobatda de catre Autoritatea Nationald de Reglementare in Domeniul Energiei
§i sunt urmate de raportdri anuale cu privire la masurile implementate gi
reducerile de consumuri finale de energie obtinute in anul precedent.”



In scopul analizarii masurilor luate de Municipiul Slobozia pentru
reducerea consumurilor de energie, managerul energetic autorizat al localitatii,
SC MINEX SRL, conform Contractului subsecvent de servicii nr.
11058853/31.10.2023, a procedat la reevaluarea anuala a PIEE, respectiv anul
2023, cu respectarea modelului aprobat de Ministerul Energiei- Directia de
Eficienta Energetica, inregistrat la Primaria Municipiului Slobozia cu nr
88162/05.09.2024.

Programul de Imbunatatire a Eficientei Energetice- anul de raportare
2023, necesita a fi supus analizei si aprobarii Consiliului Local Slobozia si
ulterior, Anexele din PIEE vor fi transmise Ministerului Energiei — Directia
Eficienta Energetica.

Anexam Programul de Imbunatatire a Eficientei Energetice- anul de
raportare 2023.

Directia juridica, Sef serv. MSUP,
iVi‘_('jl'f;eta Condrea Neagm{"‘Miha_ela
Intocmit,

Maricica Enciu

(et

-

i e i
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Comisia de Urbanism si Amenajarea Teritoriului

RAPORT DE AVIZARE
lla proiectul de hotirare privind aprobarea Programului de imbunititire a eficientei
energetice a Municipiului Slebozia — an de raportare 2023

Comisia de Urbanism si Amenajarea Teritoriului, intrunitd in sedinta in data de
, a luat in discutie urmétoarele materiale:

Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragos;
Referatul de specialitate al Serviciului Managementul Serviciilor de Utilitati Publice
inregistrat la Priméria Municipiului Slobozia sub nr. 88204/2024;
Documentatia privind Programul de imbunatattire a efcientei energetice pentru Municipiul
Slobozia elaboratia de SC MINEX SRL Slobozia;
Proiectul de hotarére promovat de cétre dl. Primar.

Comisia a constatat urmatoarele:

Proiectul de hotérére are la baza prevederile art. 9 alin. 21 din Legea nr. 121/2014, privind
eficienta energetica, cu modificarile si completarile ulterioare, HCL Slobozia nr.
223/28.09.2023 privind aprobarea Programului de Imbunatittire a Eficientei Energetice
pentru Municipiul Slobozia; art. 36 alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. e), respectiv art.
45 alin. (1), din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu
modificdrile si completérile ulterioare,

Avand in vedere cele specificate mai sus, Comisia de Urbanism si Amenajarea Teritoriului,

analizadnd materialele prezentate,

AVIZEAZA FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT

PRESEDINTE, SECRETAR,
Potor Dinut-Alexandru Bunea Constantin-Dorel



Anexa la H.C.L nr. din 30.09.2024

PROGRAM TIMBUNATATIRE EFICIENTA ENERGETICA
Municipiul SLOBOZIA

PROGRAM IMBUNATATIRE

EFICIENTA ENERGETICA

Municipiul SLOBOZIA
Judetul IALOMITA

ANUL DE RAPORTARE 2023

Elaborat de:
S.C. Minex SRL Slobozia

Societate Prestatoare de Servicii Energetice pentru Localitati
Aut. ANRE nr.56/2018, Aut.nr. DEE-ME nr.37/2021

Colectiv : ing.loan MARTIN -Manager Energetic Localitati
Atestat ANRE nr.465/2024, Atestat DEE-ME nr.71/2021

Data elaborare 21.08.2024
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PROGRAM TIMBUNATATIRE EFICIENTA ENERGETICA
Municipiul SLOBOZIA

1. Introducere

Tmbunatatirea eficientei energetice este un obiectiv strategic al politicii
energetice nationale, datorita contributiei majore pe care o are la realizarea
sigurantei alimentarii cu energie, a dezvoltarii durabile si competitivitatii, la
economisirea resurselor energetice primare, precum si la reducerea emisiilor
de gaze cu efect de sera.

Programul a fost intocmit in baza prevederilor Legii nr. 121/2014
privind eficienta energetica, cu modificarile si completarile ulterioare, ca
sprijin pentru autoritatile administratie publice locale din localitatile cu peste
5000 de locuitori care au obligatia legala de a elabora planuri de imbunatatire
a eficientei energetice care sa includa masuri pe termen scurt si masuri pe
termen de 3-6 ani. Modelul isi propune sa contribuie la cresterea capacitatii
autoritatilor locale de a realiza documente de conformare relevante, bazate
pe o cunoastere corecta a modului in care se consuma energia in cadrul
localitatii.

Programul se bazeaza pe instrumente utilizate cu succes la nivel
european si international si faciliteaza stabilirea si indeplinirea tintelor de
crestere a eficientei energetice la nivel local, evaluarea performantelor locale,
precum si schimbul de experienta intre localitati.

2. Importanta planificarii masurilor de eficienta energetica de catre

localitati

Localitatile detin o cota importanta din consumul national de energie.
De aceea imbunatatirea eficientei energetice si producerea de energie din
surse regenerabile la nivelul localitatilor pot contribui semnificativ la
cresterea sigurantei energetice atit la nivel local cat si national.

Planificarea corespunzatoare a masurilor de eficientizare energetica
poate de asemenea sa sa sustina o crestere economica inteligenta, sanatoasa
si durabila la nivel local si sa diminueze saracia energetica. Saracia energetica
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- definita in general ca fiind situatia in care gospodariile nu isi pot permite
incalzirea necesara sau alte servicii energetice necesare - are implicatii extinse
asupra celor afectati, adancind saracia si excluziunea in sens larg si fiind un
factor important de marginalizare sociala.

Tmbunatatirea eficientei energetice la nivelul localitatii poate contribui
la crearea de locuri de munca in zona avand in vedere ca renovarea cladirilor,
instalarea sistemelor de producere a energiei din surse regenerabile de
energie, instalarea si operarea sistemelor de management energetic sunt
activitati care implica multa forta de munca.

La elaborarea Programului de imbunatatire a eficientei energetice la
nivelul localitatii, autoritatile publice locale trebuie sa ia in considerare cele
patru roluri pe care le joaca in domeniul energiei, in fiecare dintre roluri
putand sa influenteze cresterea eficientei energetice. Astfel:

v" Tn rolul de consumator de energie:

Administratia locala trebuie sa asigure energie pentru cladirile publice.
Punerea in aplicare a unor programe si actiuni destinate economisirii energiei
ar permite realizarea unor economii considerabile.

Autoritatile locale trebuie sa asigure, de asemenea, o serie de servicii
publice caracterizate de un consum ridicat de energie, cum ar fi transportul
public, iluminatul strazilor, gestionarea deseurilor, furnizarea de apa potabila
si epurarea apelor uzate, energie termica, domenii in care se pot face
imbunatatiri semnificative. Chiar si atunci cand aceste servicii sunt delegate
catre alti operatori, se pot lua masuri pentru reducerea consumului de
energie, in cadrul contractelor de achizitii publice de bunuri si servicii.

v" In rolul de producitor de energie:

Autoritatile locale pot detine producatori locali de energie termica,
electrica sau gaz, dar pot in acelasi timp sa fie prosumatori, producand
energie din surse regenerabile de energie: solara, eoliana, biomasa. promova
productia de energie locala din sursele regenerabile de energie (SRE), dar si
sistemele de producere in cogenerare a energiei electrice si a energiei
termice.

%




PROGRAM TIMBUNATATIRE EFICIENTA ENERGETICA
Municipiul SLOBOZIA
v" 1n rolul de reglementator si factor de dezvoltare:

Autoritatile locale pot adopta reglementari, politici de taxare locala sau
programe de finantare cum sunt subventiile sau finantarile nerambursabile
pentru a sustine initiativele private in domeniul eficientei energetice sau al
utilizarii surselor regenerabile de energie.

Totodata, deciziile strategice privind dezvoltarea urbana, cum ar fi
evitarea extinderii nejustificate a asezarilor urbane, pot reduce consumul de
energie in transporturi.

v" In rolul de surs3 de motivare si exemplu pentru comunitate:

Este important ca autoritatile locale sa contribuie la informarea,
motivarea si schimbarea de comportament a cetatenilor si a operatorilor
economici cu privire la utilizarea eficienta, rationala a energiei.

Este, de asemenea, important ca autoritatile sa reprezinte un exemplu
(model) prin actiuni care sprijina dezvoltarea energetica durabila. Autoritatile
locale pot, de exemplu, sa impuna utilizarea SRE in cladirile administrative noi
sau utilizarea autobuzelor electrice pentru transportul public local.

Masurile de imbunatatire a eficientei energetice incluse in PIEE trebuie
sa fie suficient de consistente, astfel incat sa contribuie la atingerea tintei
nationale asumate de Romania, cat si la realizarea obiectivelor specifice din
Planul National de Actiune in domeniul Eficientei Energetice (PNAEE).

3. Obiective si reglementari europene si nationale in domeniul energetic

3.1Politici si reglementari la nivelul Uniunii Europene

Tn februarie 2015, Comisia Europeana si-a stabilit strategia energetici
prin Pachetul privind Uniunea Energetica care are obiectivul ,,de a oferi
consumatorilor UE — gospodarii si intreprinderi — o energie sigura, durabila,
competitiva si la preturi accesibile”, iar pentru a-l indeplini s-au stabilit cinci
piloni importanti: asigurarea aprovizionarii, extinderea pietei interne a
energiei, cresterea eficientei energetice, reducerea emisiilor, cercetarea si
inovarea.

%
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Tn decembrie 2015, UE a jucat un rol important in medierea unui acord

la nivel mondial privind schimbarile climatice. La conferinta de la Paris, s-a
convenit limitarea incalzirii globale la mai putin de 2 °Cin acest secol, iar in
octombrie 2016, UE a aprobat in mod oficial acest Acord. in consecinta, UE (si
restul lumii) trebuie sa ia masurile necesare pentru a reduce emisiile de gaze
cu efect de sera.

Tn noiembrie 2016, Comisia a propus pachetul ,,Energie curati pentru
toti europenii”, care isi propune sa revizuiasca legislatia pentru a contribui la
tranzitia catre un sistem energetic ecologic. Pachetul include actiuni de
accelerare a inovarii in domeniul energiei curate, pentru a renova cladirile din
Europa si pentru a le face mai eficiente din punct de vedere energetic,
precum si pentru a imbunatati performanta energetica a produselor si pentru
a garanta o mai buna informare a consumatorilor.

Tn mai 2018, in Jurnalul Oficial al Comisiei Europene L156/19.06.2018, a
fost publicata Directiva (UE) 2018/844 a Parlamentului European si a
Consiliului, de modificare a Directivei 2010/31/UE privind performanta
energetica a cladirilor si a Directivei 2012/27/UE privind eficienta energetica.

Tn decembrie 2018, in Jurnalul Oficial al Comisiei Europene
L328/21.12.2018, au fost publicate urmatoarele documente :

v’ Directiva (UE) 2018/2002 a Parlamentului European si a Consiliului de
modificare a Directivei 2012/27/UE privind eficienta energetica care
stabileste un cadru comun de masuri pentru promovarea eficientei
energetice pe teritoriul Uniunii, cu scopul de a se asigura atingerea
obiectivelor principale ale Uniunii privind eficienta energetica de 20 %
pentru anul 2020 si a obiectivelor sale principale privind eficienta
energetica de cel putin 32,5 % pentru anul 2030 si de a deschide calea
pentru viitoare cresteri ale eficientei energetice dupa aceste date.

v' Directiva (UE) 2018/2001 a Parlamentului European si a Consiliului
privind promovarea utilizarii energiei din surse regenerabile care
stabileste ca ponderea energiei din surse regenerabile in consumul final
brut de energie al Uniunii in 2030 este de cel putin 32 %. Comisia
analizeaza acest obiectiv, urmand sa inainteze, pana in 2023, o
propunere legislativa vizand majorarea acestuia daca se constata
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reduceri suplimentare substantiale ale costurilor de productie a

energiei din surse regenerabile sau daca majorarea este necesara
pentru indeplinirea angajamentelor internationale ale Uniunii in
materie de decarbonizare ori daca o reducere semnificativa a
consumului de energie in Uniune justifica o astfel de majorare.

Reglamentul (UE) 2018/1999 al Parlamentului European si al Consiliului
privind guvernanta uniunii energetice si a actiunilor climatice, de
modificare a Regulamentelor (CE) nr. 663/2009 si (CE) nr. 715/2009 ale
Parlamentului European si ale Consiliului, a Directivelor 94/22/CE,
98/70/CE, 2009/31/CE, 2009/73/CE, 2010/31/UE, 2012/27/UE si
2013/30/UE ale Parlamentului European si ale Consiliului, a Directivelor
2009/119/CE si (UE) 2015/652 ale Consiliului si de abrogare a
Regulamentului (UE) nr. 525/2013 al Parlamentului European si al
Consiliului, stabileste fundamentul legislativ necesar pentru o
guvernanta fiabila, favorabila incluziunii, eficienta din punctul de
vedere al costurilor, transparenta si previzibila a uniunii energetice si a
actiunilor climatice (mecanismul de guvernanta), care sa asigure
atingerea obiectivelor uniunii energetice prevazute pentru anul 2030 si
pe termen lung in conformitate cu Acordul de la Paris din 2015 asupra
schimbarilor climatice.
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3.2 Politici si reglementari la nivel national

Similar cu perspectiva Uniunii Europene de a construi politica sa
energetica si de mediu la orizontul anului 2030 in jurul a cinci piloni, Romania
a proiectat Planului National Integrat in domeniul Energiei si Schimbarilor
Climatice 2022-2030 (PNIESC 2022-2030) pe o serie de elemente constitutive,
esentiale pentru definirea rolului si contributiei nationale la consolidarea
Uniunii Energetice.

Tn acest context, in luna decembrie 2018, a fost transmisa propunerea
tintelor Romaniei privind contributia la atingerea obiectivelor Uniunii, la
orizontul anului 2030, astfel:

- Eficienta Energetica 37,5 %

- Emisii ETS (% fata de 2005) 44,0 %

- Ponderea globala a energiei din surse
regenerabile, in consumul final brut de

, 27,7 %
energie

Principalele reglementari la nivel national in domeniul energiei sunt
urmatoarele:

Cadrul legal national privind eficienta energetica

e Legea nr. 121/ 2014 privind eficienta energetica cu modificarile si
completarile ulterioare (denumita in continuare “Legea”)

Art. 9 alin. (20), alin. (21) si alin. (22) din Lege prevad urmatoarele obligatii
pentru autoritatile administratiei publice locale:

»(20) Autoritdtile administratiei publice locale din localitatile cu o populatie
mai mare de 5.000 de locuitori au obligatia sa intocmeasca programe de
imbunatatire a eficientei energetice in care includ masuri pe termen scurt si
masuri pe termen de 3-6 ani.
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(21) Autoritatile administratiei publice locale din localitdtile cu o populatie

mai mare de 20.000 de locuitori au obligatia:

a) sa intocmeasca programe de imbundtadtire a eficientei energetice in care
includ masuri pe termen scurt si masuri pe termen de 3-6 ani;

b) sa numeasca un manager energetic, atestat conform legislatiei in vigoare
sau sd incheie un contract de management energetic cu o persoana fizica
atestatd in conditiile legii sau cu o persoana juridica prestatoare de servicii
energetice agreatad in conditiile legii.

(22) Programele de imbunataditire a eficientei energetice prevazute la alin. (20)
si alin. (21) lit. a) se elaboreazd in conformitate cu modelul aprobat de
Departamentul pentru Eficienta Energetica si se transmit Departamentului
pentru Eficienta Energetica pdnd la 30 septembrie a anului in care au fost
elaborate.”

Totodata, in conformitate cu prevederile art. 7 alin. (1) :

LAutoritatile administratiilor publice centrale achizitioneaza doar produse,
servicii, lucrdrii sau cladiri cu performante inalte de eficienta energeticd, in
masura in care acestea corespund cerintelor de eficacitate a costurilor,

fezabilitate economica, viabilitate sporitd, conformitate tehnica, precum si
unui nivel suficient de concurentd, astfel cum este prevazut in anexa nr. 1.”

e Legea nr. 123/2012 energiei electrice si a gazelor naturale, cu
completarile si modificarile ulterioare;

e HG nr. 203/2019 pentru aprobarea Planului national de actiune in
domeniul eficientei energetice (PNAEE 1V)

e Legea nr.372/2005 privind performanta energetica a cladirilor,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare

e Legea nr.220/2008 privind promovarea productiei de energie din surse
regenerabile, cu completarile si modificarile ulterioare;

e HG nr. 1069/2007 privind aprobarea Strategiei energetice a Romaniei
pentru perioada 2007-2020, actualizata pentru perioada 2011-2020;
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e HG nr. 877/2018 privind adoptarea Strategiei nationale pentru

dezvoltarea durabila a Romaniei 2030

Tn domeniul achizitiilor publice, autorititile administratiei publice
centrale si locale vor respecta cerintele Regulamentului (UE) 2017/1369 al
Parlamentului European si al Consiliului, dar si a regulamentelor (CE) ale
Comisiei, de implementare a Directivei 2009/125/CE si a Directivei 2005/32
CE a Parlamentului European si a Consiliului, privind instituirea unui cadru
pentru stabilirea cerintelor in materie de proiectare ecologica si etichetare
energetica aplicabile produselor cu impact energetic (regulamente disponibile
pe pagina web a ANRE: https://www.anre.ro/ro/eficienta-
energetica/legislatie/legislatie-ue/eficienta-energetical387182970).

3.3 Programul de imbunatitire a Eficientei Energetice - PIEE

PIEE este un document care defineste actiuni, responsabilitati si
termene de realizare concrete in scopul imbunatatirii eficientei energetice si a
reducerii consumului de energie pe termen scurt, mediu si lung al autoritatii
administrative locale.

Prin PIEE, localitatile demonstreaza cum vor contribui la atingerea
tintelor nationale in domeniul eficientei energetice si a ponderii energiei din
surse regenerabile in consumul final de energie.

Programul de imbunatitire a Eficientei Energetice - PIEE introduce:

v’ o structurd minimald de imbunétatire a eficientei energetice (conform
cu documente similare realizate pe plan international);

v’ chestionare de evaluare a capacititii de management energetic local,
care sa ofere informatii asupra bazelor de date existente si procedurilor
de gestiune energetica aplicate;

v indicatori de eficientd energetica care sa permita evaluarea si
compararea performantelor energetice locale cu valori de referinta
medii inregistrate la nivel european;
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v o forma de raportare unici, care si permita centralizarea datelor si

sinteza acestora la nivel national, in vederea evaluarii impactului.

Conform legislatiei in vigoare, autoritatile administratiei publice locale din
localitatile cu o populatie mai mare de 5000 de locuitori, au obligatia sa
intocmeasca programe de imbunatatire a eficientei energetice (PIEE), dupa
modelul detaliat in prezentul document. in vederea incadririi in tintele
anuale stabilite prin Planul Natioanal de Actiune in domeniul Eficientei
Energetice (PNAEE) aprobat prin hotarare de guvern (PNAEE IV a fost aprobat
prin HG nr.203/2019), programele actualizate se transmit catre ANRE-DEE
pana la data de 30 septembrie a fiecarui an.

NOTA:

Localitatile semnatare ale Conventiei Primarilor! care intocmesc Planuri de
Actiune pentru Clima si Energie Durabila (PAED) pot transmite aceste planuri
in locul PIEE doar in situatia in care PAED contine informatiile solicitate in
tabelele 2...10 si in Anexa 3 ale prezentului document, iar aceste informatii
sunt actualizate anual si transmise citre ANRE. in acest caz, valoarea
economiilor de energie aferente masurilor de imbunatatire a eficientei
energetice trebuie sa fie identificate si alocate pe ani, ca valori estimate si
realizate (a se vedea pct 5.4). Planul prezentat trebuie sa cuprinda masuri pe
termen scurt si masuri pe termen de 3-6 ani.

! Conventia Primarilor privind Clima si Energia, lansati de Comisia Europeand, https://www.conventiaprimarilor.eu/ro/

11
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4. Situatia energetica a localitatii
4.1 DESCRIEREA GENERALA A LOCALITATII
a. Populatia si structura demografica

Municipiul SLOBOZIA este capitala administrativa a judetului lalomita si
principalul centru economic, politic, administrativ si cultural la nivelul
judetului. Municipiul Slobozia este pozitionat in centrul Campiei Romane, la
aproape 130 km est de Bucuresti si 150 km vest de Constanta. Orasul este

traversat de raul lalomita, unul dintre cele mai importante rauri din Romania.

Suprafata totala a localitatii este de 13.286 ha, din care 11.987 ha extravilan
si 1.300 ha intravilan.

Municipiul se inscrie intr-un areal ce face parte din Platforma Valaha, care
reprezinta partea coborata a Platformei Moesice. Fundamentul solului este
foarte vechi si constituit din cristalin cu strat sedimentar. Arealul este afectat
de falii, cea mai importanta dintre acestea fiind cea care trece prin Nordul
orasului, venind din Dobrogea.

Relieful localitatii, inclusiv cele 11.987 ha din extravilan, a caror altitudine
maxima este de 35 m, este constituit pe nisipuri si prezinta ondulari, dune si
vaiugi, ori depresiuni interdunare orientate N-S sau NE-SV. Se disting in zona
campuri, vai, terase si lunci: Campul Ciulnitei, Terasa lalomitei, Lunca
lalomitei, Valea lalomitei. intinderea aceasta a fost acoperiti de ape care,
spre sfarsitul Paleoliticului, s-au scurs in Marea Neagra, de aceea solul zonei
se constituie din formatiuni aluvionare, cu strat freatic umed si avansat spre
suprafata.

b. Economie locala

Economia Sloboziei, care in noile conditii create de Revolutia din decembrie
urma sa treaca de la organizarea de tip socialist la aceea bazata pe principiile
economiei libere, de piata, pornea in anul 1990 de la premise destul de
generoase, caracterizate de diversificare, functionalitate si, in mare masura,
profitabilitate. Domeniile erau: industria chimica (Combinatul de
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ingrasaminte chimice); industria alimentara (Industria carnii, intreprindere de

ulei, Fabrica de produse lactate, intreprinderea de morarit si panificatie;
industria textila si de confectii (Filatura de bumbac, tesatoriile manuale de
covoare din cadrul industriei locale si cooperatiei de consum, confectii
textile); prelucrarea lemnului (fabrici de mobila si ateliere de impletituri);
constructii civile si industriale ; agricultura ; comert cu ridicata ; comert cu
amanuntul , la care se adauga o gama de servicii care satisfacea toate nevoile
populatiei.

Tn decursul anului 1990, ponderea activititii economice a continuat sa fie
detinuta in Slobozia tot de intreprinderile cu capital de stat, sectorul
particular inlesnit de Decretul-Lege nr.54 ajungand la o pondere de doar 5%
din economia municipiului si fiind reprezentat, in exclusivitate, de comertul
cu amanuntul. Dar, ca pretutindeni in tar3, si in Slobozia au produs efecte
descatusarile economice reglementate de actele normative ale anului 1990:
legea 15 privind reorganizarea unitatilor economice de stat in regii autonome
si societati comerciale. Decretul-Lege 54 privind organizarea si desfasurarea
unor activitati economice in mod independent, Legea 31 privind societatile
comerciale, Legea 66 privind organizarea si functionarea cooperativelor
mestesugaresti.

Noul cadru legislativ a fost completat si de infiintarea Camerelor de Comert si
Industrie din Romania (Decretul-Lege 139/11 mai 1990), urmarea fiind ca si in
judetul nostru, din initiativa unor comercianti, s-a constituit Camera de
Comert, Industrie si Agricultura lalomita, care si-a inceput imediat activitatea
dupa recunoasterea ei de ciatre Guvern prin Hotararea nr.799/1990.

Tn anul 1991, economia municipiului Slobozia incepe si capete alte valente.
Camera de Comert, Industrie si Agricultura incepe sa inregistreze mereu mai
multi agenti economici (Asociatii Familiale, persoane fizice autorizate,
societati in nume colectiv, societati in comandita simpla, Societati cu
Raspundere Limitata si Societati pe Actiuni). Prima firma inmatriculata in
judetul lalomita a fost Combinatul pentru producerea, industrializarea si
comercializarea carnii de porc, cu sediul in Slobozia, avand numarul de
fnmatriculare J21/1/1991, cu capital de stat. Prima societate cu raspundere
limitata (SRL) cu capital privat, sediul de asemenea in Slobozia, a fost "Flora
SRL", inmatriculatd sub numarul J21/15/1991. Aceasta a avut la infiintare un
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capital social de 100.000 lei, iar ca obiect de activitate comertul cu amanuntul

de marfuri industriale si produse alimentare.

Anul 1991 a fost marcat de o accentuata dezvoltare a sectorului privat.
Interesant este insa faptul ca graba intrarii in noul sistem economic, lipsa de
pregatire manageriala si inca multi alti factori au facut ca privatizarile din
acest an sa fie cel mai putin performante, sa esueze in incetari de activitate
sau falimente. Cifrele sunt un argument: din total de 369 de agenti economici
inmatriculati in anul 1991, pana la finele anului 2005 au mai ramas 188. Deci
aproape jumatate, din care 109 SRL-uri, s-au "pierdut pe drum" fiindca nu au
rezistat in fata provocarilor si exigentelor unui sistem economic nou si
necunoscut, concurential, necrutator cu improvizatia.

La sfarsitul anului 2005, in Slobozia mai functionau doar doua societati cu
capital de stat - URBAN S.A. si DRUMURI SI PODURI S.A. - in timp ce numarul
societatilor cu capital privat, active juridic, ajunsese la 3.220, cu un capital
social de 232.390.000 RON, in forma de organizare a acestora predominau
SRL-urile (2.308 agenti economici, urmate de PF - 502 si AF - 163 (adica
"Persoana Fizica" si "Asociatie Familiala") numarul societatilor pe actiuni
(S.A.) fiind de 130. Este foarte important de subliniat si alte componente,
consecinte ale cresterii sectorului privat: mai multe produse si servicii, un
aport mai substantial al veniturilor din taxe si impozite la bugetul local,
precum si crearea continua a locurilor de munca, sectorul absorbind la finele
anului 2005 un numar de aproape 13.000 de salariati, din totalul de circa
17.000. Cei mai multi dintre acestia lucrau in sectoarele aflate in relatie cu
agricultura, urmati de cei din industrie, comert, constructii, servicii etc. Si cifra
de afaceri in sectorul privat din Slobozia era semnificativa. in anul 2004 de
exemplu, aceasta a depasit 11.000 de miliarde lei vechi. Se adauga la toate
acestea mutatiile survenite in peisajul urbanistic, in starea materiala a
oamenilor, in schimbarile pe care le cunosc mentalitatea, gradul de civilizatie.
Este de mentionat in acest context si faptul ca, in ultimii ani, constructia de
locuinte particulare cu un grad sporit de confort - multe tip vila - a luat o
amploare deosebita, la orizontul anului 2007 conturandu-se deja cateva
cartiere de astfel de locuinte. Suprafata locuibila in acest tip de case depasea
100.000 m.p. in anul 2005. Aceasta se adauga locuintelor din cele 412 blocuri
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din oras, in care majoritatea celor 15.827 de apartamente au fost supuse de

proprietarii lor unor importante lucrari de modernizare.

Structura economica a municipiului Slobozia in anul 2007 apare mult diferita
de aceea din 1990. in rezumat, aceasta este:

*industria chimica (Amonil, Expur, Marchim Prod)
*industria de prelucrare a cauciucului si maselor plastice (Pet Star Holding)

*industria alimentara (Teletext, Avicola, Top Food Impex, Elsapan, Baron,
Ovicom, Cocor, Expur)

*industria lemnului si a mobilei (Net-I-Com, Prodecor, Viprod, Fidias, Mobila,
Orizont)

*tehnologia informatiei, telecomunicatii (Gamatel, Softex)
*industria confectiilor (Carreras, Lamar, Sorina)
*agricultura (Somalex, Elsit, Midagro, Almar, Comasil)

*constructii civice si industriale (Constrif, Stractural, Omega Invest, Drumuri si
Poduri, Concivic), precum si numeroase firme de servicii, comert cu ridicata si
cu amanuntul.

Dupa anul 1990, numeroase produse si servicii au aparut ca noutati in
economia orasului si in viata locuitorilor: societati de consultanta si de audit,
servicii de televiziune prin

cablu si internet, telecomunicatii, servicii de paza si protectie, servicii bancare
diveisificate, productie de preforme si PET-uri, de lacuri si vopsele, tamplarie
de aluminiu si PVC etc. Toate acestea si inca multe altele se conjuga cu grija
pentru calitate, cu dotarile moderne, cu schimbarea infatisarii spatiilor
comerciale si de servicii, cu automatizarea si computerizarea operatiunilor, cu
sporirea gradului de civilizatie in sistemul de relatii ofertant-beneficiar.

Utilizand o grila de criterii, care au ca referinta bilanturile anuale si indicatorii
economici de eficienta, Camera de Comert, Industrie si Agricultura lalomita
antreneaza firmele private intr-un concurs anual - "Topul judetean al
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firmelor". Comunitatea de afaceri din Slobozia beneficiaza si de o serie de

actiuni - Saloane, Targuri si Expozitii, Colocvii si alte tipuri de intalniri ale
oamenilor de afaceri, unele dintre ele cu o continuitate care le-a consolidat
prestigiul: Agroial - Partener (13 editii), Salonul de constructii si arhitectura
(10 editii), Femina Star (8 editii), Salonul Auto (3 editii), etc. La acestea se
adauga si alte initiative: misiuni economice in peste 16 tari, la care au
participat aproape 400 de oameni de afaceri, prezentari de firme si de
produse, cursuri de calificare si de perfectionare, de management, intalniri de
afaceri, seminarii, simpozioane, participari la targuri internationale.

c. Educatie

Scoli Slobozia

*Scoala Generala Nr.1 - prima scoala infiintata in localitate (aprox. 1834).
*Scoala Generala Nr.2 ,,Sfantul Apostol Andrei”

*Scoala Generala Nr.3

*Scoala Generala Nr.4

*Scoala Generala Nr.5

*Scoala Generala Nr.6

*Scoala Generala Nr.7 ,,Matei Basarab”

*Scoala Speciala Nr.13 - Centrul pentru copii cu dizabilitati Nr.1
Colegii Slobozia

*Colegiul National "Mihai Viteazul" (CNMV)

Licee Slobozia

*Liceul Pedagogic ,,Matei Basarab”

*Liceul de Arta ,lonel Perlea”

*Liceul de Chimie ,,Mihai Eminescu”

*Seminarul Teologic Liceal Ortodox ,,Sfantul loan Gura de Aur”
*Grup Scolar ,,Al. I. Cuza”

Alte scoli Slobozia

*Scoala post-liceala de asistente medicale , Christiana”

d. Sanatate

Primul spital din Slobozia a fost construit intre anii 1896-1897. Pentru
constructie s-a alocat o suprafata de 20.060 m.p., "cedata de mosia statului”,
costurile Tnaltarii lui fiind la vremea aceea de 67.042 lei (din fondurile
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bugetare ale judetului), un an mai tarziu adaugandu-se inca 3.617 lei pentru

constructia unui pavilion de autopsii. Cladirea se afla pe locul in care astazi
sunt Colegiul National "Mihai Viteazul" si Liceul Pedagogic. Receptia spitalului
s-a facut la 9 august 1897. Racordarea la energie electrica s-a facut abia in
anul 1905.

Tn anul 1960, Marcel Pitrascanu - directorul spitalului - a fost principalul
consultant in cadrul unei comisii care a dezbatut pentru prima data proiectul
construirii unui spital modern in Slobozia.

Proiectul a intrat in atentie in anul 1964, iar in anul 1965 a inceput constructia
sa, fiind dat in folosinta ca spital judetean in anul 1970. Era perioada in care
asistenta medicala lua amploare in Slobozia si prin cresterea numarului de
dispensare urbane, de intreprindere si scolare. Noul spital a avut un parcurs
ascendent, de la 420 de paturi la inaugurare, ajungand in anul 1984 la 676 de
paturi (peste 25.000 de bolnavi internati), in anul 1989 numarul paturilor
ajungand la 707 (29.700 de bolnavi spitalizati).

n Slobozia, ca si in restul tirii, dupd 1990 domeniul ocrotirii sanatitii a
cunoscut prefaceri profunde:

*aparitia initiativei private prin infiintarea de cabinete si laboratoare
particulare

*organizarea asistentei sanitare pentru populatie prin medici de familie
*Infiintarea unor societati comerciale care au ca obiect de activitate
preocupari medicale precum distributia de medicamente, recoltarea si
conditionarea plantelor medicale, intretinerea si distribuirea aparaturii si
echipamentelor sanitare.

n oras existd mai multe cabinete particulare din majoritatea domeniilor
medicale, laboratoare de analize si diagnosticari si 15 farmacii.

e. Conditii de mediu si resurse naturale disponibile

Relief

Municipiul se inscrie intr-un areal ce face parte din Platforma Valah3, care
reprezinta partea coborata a Platformei Moesice. Fundamentul solului este
foarte vechi si constituit din cristalin cu strat sedimentar. Arealul este afectat
de falii, cea mai importanta dintre acestea fiind cea care trece prin Nordul
orasului, venind din Dobrogea. Relieful localitatii, inclusiv cele 11.987 ha din
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extravilan, a caror altitudine maxima este de 35 m, este constituit pe nisipuri

si prezinta ondulari, dune si vaiugi, ori depresiuni interdunare orientate N-S
sau NE-SV. Se disting in zona campuri, vai, terase si lunci: Campul Ciulnitei,
Terasa lalomitei, Lunca lalomitei, Valea lalomitei. intinderea aceasta a fost
acoperita de ape care, spre sfarsitul Paleoliticului, s-au scurs in Marea Neagra,
de aceea solul zonei se constituie din formatiuni aluvionare, cu strat freatic
umed si avansat spre suprafata.

Clima

Climatul zonei orasului este temperat-continental, de tip pontic, cu
manifestari de excese, adica secetos si cu contraste puternice de temperatura
intre iarna si vara. Media anuala a izotermelor este +10°C si -11°C, luna cea
mai rece a anului fiind ianuarie (temperatura medie -3°C), iar cea mai calda
iulie (temperatura medie +32,6°C). Rezultanta este o amplitudine medie a
temperaturii de 25,6°C, care este una dintre cele mai ridicate din tara.

Tn ceea ce priveste precipitatiile, zona are caracter de ariditate. Cea mai
uscata luna este februarie (19,0 mm), cea mai umeda este iunie (70,2 mm),
media anuala a precipitatiilor fiind de 456 mm. Cantitatea maxima de
precipitatii la Slobozia in 24 de ore a fost de 69,8 mm si s-a inregistrat la 20
august 1949. Vanturile predominante sunt crivatul iarna si vara baltaretul.
Spatii verzi
n Slobozia exist3 92,04 ha spatii verzi si 29.270 m.l. garduri vii (inclusiv
scuaruri). Pe langa cele 35,23 ha spatii verzi printre blocuri, cele mai
importante parcuri ale Sloboziei sunt (34,5 ha):

*Tineretului - 15,6 ha (se preconizeaza o extindere a zonei de parc cu 10,84 ha)
*Est-7,5 ha

*lalomita - 5,1 ha

*Muzeul Agriculturii - 2,4 ha

*Ambianta - 1,6 ha

*Eminescu - 1,2 ha

*E14-0,7 ha

*CFR-0,4 ha
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Modul de gestionare a serviciilor de utilitati publice

Pentru descrierea modului de gestionare a serviciilor de utilitati publice in
municipiul SLOBOZIA a fost completat conform tabelului 1 din "Modelului

pentru intocmirea Programului de imbunatatire a eficientei energetice
aferent localitatilor cu o populatie mai mare de 5000 locuitori”

Servicii utilitati publice Modul de gestionare a serviciului

4.1 Indicatori de eficienta energetica stipulati prin contract

Tipul contractului de gestiune a serviciului public incheiat de UAT

Indicatori de
eficienta

Servicii energetica stipulati
comunitare prin contract
de Contract de Contract de | Alte tipuri DA
utilitati gestiune delegata Hot S T il ¢ gestiune de Precizati
publice cu operatori de otarare de ar.edlnj minis ;?re catre directa cu | contracte | indicatorul| NU
drept privat operatori de drept public operatori de (daca
drept privat| exista)
Contract de administrare prin gestiune
directa . HCL nr.207/2022 delegare catre
luminat DADP Slobozia
. X - X
public
HCL nr.55/ 27.03.2014 privind delegarea
Alimentare serviciului de
U apa si alimentare cu apa si canalizare, prin X «
FI)' atribuire directa prin ADI
canalizare PERIURBANA Slobozia, catre SC Urban SA
Alimentare
Cu energie - - - -
termica
HCL nr.53/ 28.03.2019 privind darea in
administrare prin
gestiune directa a furnizarii/
prestarii serviciului de transport public
T t .
ran'spor - local de calatori prin - X X
public local . -
curse regulate in municipiul
Slobozia, catre Serviciul Public de
Transport Local
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Cladiri
publice sub
autoritatea
Primariei si _ X - -
Consiliul
local
HCL 177/ HCL 177/26.05.2022 s-a aprobat
26.05.20222022 s-a| modalitatea de atribuire privind darea in
aprobat administrare a
modalitatea de serviciului de salubrizare din
atribuire prin Municipiul Slobozia — activitati de
gestiune directa — activitatile :
catre Asociatia de -maturat manual , mecanizat, stropitul
Dezvoltare carosabilului colectare deseuri stradale, de
Intercomunitara | colectare cadavre animale si predare spre
Servicii de “ECOO0 2009, neutralizare.
salubritate | Pentru urmatoarele X .
activitati
: copectare si
transport deseuri
mun., deseuri
constructii,
deseuri
evenimente
publice si des
vegetale,
Domeniul public al Municipiului
Slobozia se afla in administrarea
) Directiei de Administrarea
Gestiune Domeniului Public
Domeniu - - -
Public

lluminatul public

n prezent, in cadrul Primariei Municipiului Slobozia, entitatea care
gestioneaza activitatea de iluminat public este Directia Urbanism si prin
Serviciul Managementul serviciilor de utilitati publice - Compartiment
lluminat Public. Activitatea de iluminat public se concretizeaza prin
monitorizarea starii sistemului si prin efectuarea de lucrari de reparatii la
retelele existente de iluminat public, prin contractare de lucrari cu diverse
societati comerciale.
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Prin HCL nr.73/25.04.2019 s-a aprobat Strategia locala cu privire la

dezvoltarea serviciului de iluminat public din Municipiul Slobozia.

Lucrarea ,,Studiul de oportunitate pentru fundamentarea si stabilirea solutiei
de gestiune a serviciului de iluminat public in municipiul Slobozia” a fost
receptionata pe data de 08.04.2019, iar prin HCL nr. 74/25.04.2019 s-a stabilit
modalitatea de atribuire prin gestiune delegata a serviciului de iluminat
public.

Pentru realizarea achizitiei publice avand ca obiect Delegarea prin
concesiune a gestiunii serviciului de iluminat public in Municipiul Slobozia a
fost initiata procedura simplilicata pentru atribuirea contractului prin
publicarea in SEAP. Motivat de faptul ca in cadrul delegarii sunt incluse lucrari
de modernizare, este necesar sa se faca auditul sistemului de

iluminat, studiu de fezabilitate/DALI pentru modernizarea
iluminatului public si extinderea acestuia cu obiective noi de investitii.

In anul 2020 s-a incheiat Contractul de sevicii nr. 32282 / 19.02.2020
intre Municipiul Slobozia si Asociatia SC Electromagnetica SA - SC Tradonic
SRL pentru ,,Servicii de intocmire audit al sistemului de iluminat public, DALI
pentru modernizarea si extinderea iluminatului public din municipiul Slobozia
si reactualizarea documentatiei de delegare a gestiunii serviciului de iluminat
public.

Documentatia pentru delegarea serviciului de iluminat public s-a actualizat.
Costurile rezultate sunt mari, respectiv 14.830.732 lei , neexistand solutii de
finantare .

Tn anul 2022 s-a actualizat DALI de modernizare a serviciu de iluminat, s-a
redus valoarea invetitiei la 5.269.309 lei , proiect prin care se vor moderniza
3050 corpuri de iluminat si 45 puncte de aprindere, realizindu-se o economie
de energie electrica consumata de aprox. 67% . Municipiul Slobozia a solicitat
la Administratia Fondului pentru mediu o finantare nerambursabila de 5
milioane lei ,cu o cofinantare de 4,5 %, pentru realizarea acestui proiect .

Tn luna mai 2022, prin HCL au fost actualizate documentatiile de functionare
a Serviciul de iluminat public si s-a decis darea in administrare a serviciului
catre DADP Slobozia .
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In cadrul Primariei Municipiului Slobozia, Directia de Urbanism si

Serviciul Managementul Serviciilor de Utilitati Publice exista
Compartimentul lluminat Public, avand rolul de a urmari starea sistemului de
iluminat public si efectuarea lucrarilor de reparatii pe baza de contract.

Alimentare cu apa potabila si canalizare

Tn municipiul Slobozia serviciile de alimentare cu ap3 si canalizare sunt
administrate de S.C. URBAN S.A., operator regional , prin atribuire directa
prin ADI PERIURBANA Slobozia .

Obiectul de activitate al societatii consta in:

- captarea, tratarea, transportul, acumularea si distributia apei potabile
in toate cele sase sisteme zonale;

- canalizarea si epurarea apelor uzate menajere si industriale;

- realizarea programelor de investitii necesare pentru dezvoltarea
acestor servicii;

- servicii de proiectare si prestari servicii specifice profilului de activitate;
- achizitionarea, montarea, repararea, verificarea aparatelor de masurat
debite; - exploatarea si intretinerea sistemelor de alimentare cu apa si
canalizare. Alimentarea cu energie termica

Tn municipiul Slobozia, alimentarea cu energie termica in sistem centralizat
(de tip distributie agent termic) a fost sistata datorita costurilor mari de
furnizare a agentului termic si ca urmare a debransarii unui numar foarte
mare de locuitori. In prezent, incilzirea locuintelor este asigurata in regim
individual, in mare parte prin centrale termice individuale.

Transportul public

Prin HCL 53/28.03.2019, s-a aprobat darea in administrare prin gestiune
directa a serviciului de transport public local de calatori prin curse regulate in
Municipiul Slobozia, catre Serviciul Public de Transport Local, denumit
Operator Intern.

Din luna august 2019, Serviciul Public de Transport Local a intrat in traseu cu 5
autobuze urbane, pe doua trasee:
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° traseul 1: Piata Garii - cartierul Slobozia Noua: nr.statii de calatori tur

14, retur 14, ruta diametrala cu o lungime de 15,2 km;

° traseu 2: Piata Garii - cartierul Bora: nr.statii de calatori tur 12, retur 11,
ruta diametrala cu o lungime de 11,6 km.

Se afla in implementare un proiect de modernizare a transportului public de
persoane prin dotarea cu mijloace de transport persoane electrice si
modernizarea infrastructurii rutiere .

Serviciul public de salubrizare

Tn municipiul Slobozia serviciul de salubrizare se desfisoara in gestiune
delegata, astfel :

- ADI ECO 2009 15.10.2022- prezent

- activitatea de precolectare, colectare si transport deseuri municipale

- activitatea de precolectare, colectare, transport si depozitare
deseuri rezultate din activitati de constructii si demolari , conform
prevederi HCL 214/2021 ;

- Directia de Administrare a Domeniului Public 15.10.2022- pana in prezent

— activitati de maturat manual carosabil , trotuare, statii transport
in comun, locuri parcare, alei pietonale , maturatul mecanizat, spalatul
carosabilului si trotuarelor, colectarea deseurilor stradale , conform
prevederi HCL 206/2022 .

Modul de gestionare a serviciilor de utilitati publice

Gestiunea serviciilor de utilitati publice de pe teritoriul orasului Slobozia este
realizata atat prin companii delegate cat si de administratia publica locala
Slobozia .

4.3 Date specifice sectoarelor care se includ in PIEE
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Municipiul SLOBOZIA %
Sectorul cladiri publice

Tn vederea evaluarii sectorului Cladiri publice (scoli, spitale, gradinite, cladiri
administrative, institutii de cultura etc.) aflate sub autoritatea Consiliului
Local sau a Primariei, s-au colectat date consumuri energetice de la toate
institutiile subordonate .

Cladiri publice din sectorul invatamant

n tabelele urmatoare sunt prezentate caracteristicile energetice ale cladirilor
de invatamant si consumul specific de energie rezultat.

Tab. 4.2. Date energetice ale cladirilor de invatamant (Sursa:
Primdria Municipiului Slobozia)

consum energ. el kwh lanuarie  Februarie Martie Aprilie Mai  lunie lulie August SeptemOctomb Noiemb Decembrie Total
1 Lic. ARTE- corp principal 3107 841 897 3176 1653 2027 4179 1494 1591 2308 1500 523 281%
2 Lic. ARTE - centrala liceu 1505 476 1820 1706 1719 2060 1103 0 1047 120700 51 8 12643
Lic. ARTE Sala sport 0 76 8 5% 151 184 510 1% 0 20 13 N 26414
Lic. ARTE ateliere creatie 868 48 157 1089 94 292 BB w2 18 3 263 1009 6257
3 Scoalanr.l 1570 33 4934 679 1253 1565 5252 1131 1048 1699 1136 4947 25537
4 Scoala Bora 1191 32 673 7ML 68 686 1238 3%4 3 319 467 573 7592
5 Scoala nr 5 Slobozia Noua 789 0 662 72 301 23 134 0 619 84 1083 1053 7610
Gradinita Lumea Copiilor=mov 0
6 Gradinita program prelungit nr 1 5564 2971 3760 3452 2129 3004 4076 2980 134 1368 2112 53 39
7 Gradinita program prelungit nr 3 1123 14 1142 1019 1019 791 791 1560 1560 1560 1560 1571 14820
8 Scoala gimnaziala f. Andrei 589 5744 5453 3862 3958 3902 2510 1540 2462 2976 4377 4050 46523

9 Gradinitacu program prelungitnr2Pit 2589 2307 2520 173 118 683 486 639 892 1085 1802 BT 18229
10 Gradinita pn nr.2 (Baii )apartine de Sco 361 062 94 713 78 557 M8 473 562 806 160 920 7812

11 Scoalagimnazialanr.3 448 4% 2518 4512 2596 1567 1434 1565 2188 2803 408l 4631 36639
12 Gradinita Junior 1085 1213 1159 591 631 942 1051 1245 1581 2055 3135 288 17376
13 Scoala nr.6 Inaltarea Domnului 230 0 302 438 1420 4150 0 6452 217 0 4860 348 28437
14 Scoala nr.4 Gheorghe Lazar 3006 M4 M 11 0 0 40 517 0 1160 1083 1101 8891
15 Gradinita nr 1 Pinochio 125 0 9% g} 0 0 48 133 110 20 173 116 1489
16 CNMV 8453 7803 848 6824 6143 4771 2561 3854 5144 7160 7227 8381 76569
17 Grup scolar Mihai Eminescu -consumul este raportat la Cuza 0
18 Grup scolar Al 1. Cuza 10518 9780 9819 15569 14886 10737 9602 3873 13539 878 9732 12028 128361
19 Seminarul Teologic 4260 3980 3775 3720 3100 2895 2778 3120 3560 4100 4369 4268 43925
20 Lic. pedagogic Matei Basarab 5591 2730 2607 3948 2121 2365 26719 3654 2642 2803 999 1085 324

Consumul anual de energie electrica cladiri de invatamant
590.516 Kwh / an
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consum gaze nat kwh 7 |lanuari¢ * Februarie Martie Aprilie Mai  lunie lulie August Septem Octomb Noiemb Decembrie Total

Lic. ARTE- corp principal 98320 79701 91970 69133 43095 0 0 0 0 0 14957 72050 469226
Lic. ARTE - centralaliceu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lic. ARTE sala sport 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lic. ARTE - ateliere de creatie 5658 67 1131 0 89 0 0 0 0 0 &7 1766 9594
Scoalanr.1 61011 57051 59204 35624 18653 0o 0 0 0 0 By 43 BUN
Scoala Bora 1746 1973 23011 16685 6415 1083 0 0 0 0 619 13300 9802283
Scoalanr 5 Slobozia Noua 12579 19430 27870 8326 974 0 0 0 0 322 2% 2490 115380
Gradinita program prelungit nr 1 18266 13031 19416 9110 2569 1313 56 692 1920 2450 3015 16100 83408
Gradinita program prelungit nr3 14765 18891 10682 18826 9495 3364 380 70 6740 38300 27470 34820 184503
Scoala gimnaziala . Andrei 716838 728268 438283 238486 0 0 0 0 0 0480263 1102314 37044517

Gradinitacu program prelungitnr2Pit 48575 48000 41927 21894 8379 730 10 326 282 845 33685 45859 260662
Gradinita cu program normal nr.2 (Baii 1426448 785,05 5580,72 2026,04 129,73 0 0 0 0 0197768 277848 77417,63

Scoala gimnazialanr.3 118367,05 117539,2 69040,1 45472,2 993,56 0 0 0 0 34132 744818 97117,212 53542434
Gradinita Junior 35326 33626 36788 41403 2020 11251 819 228 9816 3960 31250 46370 287857
Scoala nr.6Inaltarea Domnului 4350 36741 66591 9754 0 0 0 0 0 842 185 31508 206042
Scoala nr.4 Gheorghe Lazar $¥05 3320 29707 17151 0 0 0 0 0 108 16281 3555 164697
Gradinita nr 1 Pinochio 10414 9822 805 15944 0 0 0 0 0 U 168 %73 49254
CNMV 1234182 1357915 115462 62257 782576 26476 6561 11995 53579 15142 79496,3 11602451 663608,03
Grup scolar Al 1. Cuza A46373 440670 340752 126388 29175 6400 3350 3050 8720 10250 53420 297820 1766368
Seminarul Teologic 25883 20787 296 9333 4573 766 7713 10333 18070 23290 22733 4550 197497
Lic. pedagogic Matei Basarab 95881,76 60127,24 891528 187258 196468 9572 0 0 0 0 0 31680 307104,26

Consumul anual de gaze naturale cladiri de Tnvatamant
6.218.997,26 Kwh / an

(1) pentru clddirile care nu sunt racordate la sistemul centralizat de incdlzire (SACET) se va lua in considerare consumul de

combustibil (gaze naturale) aferent acestora, exprimat in MWh/an

Tab. 4.3. Consumul specific de energie pentru cladirile de invatamant
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Cladiri social-culturale
In tabelele urmatoare sunt prezentate caracteristicile energetice ale
cladirilor socialculturale si consumul specific de energie rezultat.

Tab. 4.4 Date energetice ale cladirilor social-culturale (Sursa:
Primdria Municipiului Slobozia)

consum energ. el kwh lanuarie ~ Februarie Martie Aprilie Mai  lunie lulie  August SeptemOctomb Noiemb Decembrie Total
DAS- centrul de zi 579 59 609 9 40 47 3% 34 49 5% TS 669 6274
DAS -centrul social 5027 SM6 5066 4974 3490 2677 3026 3179 2981 3039 4169 4680 47554

DAS- centrul de persoane varstnice 45 T T YR 1 N A YN AR VAR [ A | 443 3894
DAS- adapostul de noapte cartie Bora 164 w % W % BT B WM 2 U 33 366 39
DAS-centrul multifunctional Bora 1 i 15 00 08 15 198 23 128 120 4l 30 1820
DAS-sediu 59 0 0 0 0 0 0 10385 1409 9% 99 93 159
Directiapentru Educatie, CulturasiTin-~ 2004 319 W11 237 1797 1721 182 218 64 23 8% 6% 30N

Consum energie electrica cladiri socio-culturale 114.296

Kwh/an
consum gaze nat kwh v lanvari¢ * Februarie Martie Aprilie Mai  lunie Iulie  August Septem Octomb Noiemb Decembrie Total
DAS- centrul de 2 0 6 6% 194 w9 0 0 0 0 30 AT N W
DAS -centrul social IS0 30 3y T W6 N8 NS 199 08 B W5 A8 15072

DAS - centrul de persoane varstnice o ® 0 2 1 0 0 0 0 0 0 A 60
DAS- adapostul de noapte cartieBora 2676 2687 297 167 0 0 R0 W 0 0 U7 0 1130
DAS:centrul multifunctional Bora Wy ous we w0 6 0 0 0 W 0 14m
DAS- sediu 1349 0 B3 0 0 0 0% 0 0 453 S04
Directia pentru Educatie, CulturasiTin - 914357 290555 105218 79418 75594 20314 641 300 97 1055 25377 13847 165169

Consum gaze naturale cladiri socio-culturale 231.445
Kwh/an

(1) Pentru clddirile care nu sunt racordate la sistemul centralizat de incdlzire (SACET) se va lua in considerare consumul de

combustibil (gaze naturale) aferent acestora exprimat in MWh/an

Tab. 4.5 Consumul specific de energie pentru cladirile social-culturale
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Municipiul SLOBOZIA %
Cladiri administrative/birouri

In tabelele urmatoare sunt prezentate caracteristicile constructive si
energetice ale cladirilor administrative si consumul specific de energie rezultat.

Tab. 4.6 Date energetice ale cladirilor administrative (Sursa:
Primdria Municipiului Slobozia)

consum energ. el kwh lanuarie  Februarie Martie Aprilie Mai lunie lulie August SeptemOctomb Noiemb Decembrie Total

DADP 35002 0 609 3405 17842 80 10974 5714 13759 11907 /101 184 183598
Servicii Publice 15044 15681 14533 1685 13619 17709 21889 17160 1630 13226 13189 15648 187603
Politia locala M0 440 M6 4505 M4 559 4R S S8 M3 D 53R
Evidenta populatiei g1 B8 65 1 193 B BB B 0 0 0 0 117
IMM platforma industriala 200 2040 2160 2160 280 2040 50 1800 040 B0 R0 0 29640
L W% o0 18 4975 305 35 395 B BB B M %3 S
sediu Primarie, 00 9368 808 178 6936 8D 134 144 M6 T N0 B4 983%

sediu Primarie-centrala termica 0934 1644 3938 3005 3335 9475 475 G475 G475 2158 4475 A35LT5 2867805

Consum anual energie electrica cladiri publice 600.549

Kwh/an

consum gaze nat kwh v lanvarig ™ Februarie Martie Aprilie Mai  lunie Iulie  August Septem Octomb Noiemb Decembrie Total

DADP B U 0680 168 09 N0 0 B4 WO WP U5 U0 14334216
Servici Publice B0 /6 My w0 0 0 0 0 0 WM 8 WM
Politia locala 156427 1000878 14339 560208613 0 0 0 0 0 0 2630 e9H
Evidenta populatiei 114433 1288413 103663 103354 %0400 47357 062 0 0 0 0 0 6090211
IMM platforma industriala 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pl NOS8M 97054 0 R4S 103 10846 1083 0 13889 11354 %57 236642 11807962
sediu Primarie, 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

sediu Primarie-centralatermica, 9746061 9587053 740156 430744 0 0 0 0 0 10218 662685 99080 48598744

Consum anual gaze naturale cladiri publice 878.764
Kwh/an

(1) Pentru clddirile care nu sunt racordate la sistemul centralizat de incdlzire (SACET) se va lua in considerare consumul de

combustibil (gaze naturale) aferent acestora exprimat in MWh/an.

Tab. 4.7 Consumul specific de energie pentru Cladirile administrative
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Cladiri cu alta destinatie

n tabelele 4.8 si 4.9 sunt prezentate caracteristicile energetice ale cladirilor cu altd destinatie si
consumul specific de energie rezultat.

Tab. 4.8 Date energetice ale clddirilor cu altd destinatie (Sursa:
Primdria Municipiului Slobozia)

consum energ el kwh lanuarie  Februarie Martie Aprilie Mai lunie Iulie ~August Septem Octomb Noiemb Decembrie Tota

(SMUnirea B0 18179 2614 1515 243 2347 24% BTG 16206 16509 16405 1611l
Consum energie electrica cladiri alta destinatie ( CSM UNIREA ) 244.470 Kwh/an

il

consum gaze nat kwh " lanuarig ™ Februarie Martie Aprile Mai lunie i August Septem Octomb Noiemb Decembrie Total

(SMUnire 5% W 165 &% 4B B 49 30 Mo ol 1B 16

Consum gaze naturale cladiri alta destinatie ( CSM UNIREA ) 102.942 Kwh/an

1092

consum energ. el kwh lanuarie  Februarie Martie Aprilie Mai lunie  lulie  August Septem Octomb Noiemb Decembrie Total
1 Lic. ARTE- corp principal 3107 841 897 3176 1653 2027 4179 1494 1591 2308 1500 5423 28196
2 Lic. ARTE - centrala liceu 1505 476 1820 1706 1719 2060 1103 0 1047 1070 51 86 12643
Lic. ARTE Sala sport 0 76 82 556 151 184 510 136 0 210 136 373 2414
Lic. ARTE ateliere creatie 868 148 157 1089 294 292 1375 262 128 3712 263 1009 6257
3 Scoalanr.l 1570 323 4934 679 1253 1565 5252 1131 1048 1699 1136 4947 25537
4 Scoala Bora 1191 322 673 741 686 686 1238 354 342 319 467 573 7592
5 Scoala nr 5 Slobozia Noua 789 0 662 712 301 253 1394 0 619 814 1013 1053 7610
Gradinita Lumea Copiilor=mov 1}
6 Gradinita program prelungit nr 1 5564 2971 3760 3452 2129 3004 4076 2980 1324 1368 2112 5232 37972
7 Gradinita program prelungit nr 3 1123 1124 1142 1019 1019 791 791 1560 1560 1560 1560 1571 14820
8 Scoala gimnaziala Sf. Andrei 5689 5744 5453 3862 3958 3902 2510 1540 2462 2976 4377 4050 46523
9 Gradinita cu program prelungit nr 2 Pit 2589 2307 2520 1723 1186 683 486 639 892 1085 1802 2317 18229
10 Gradinita pn nr.2 (Baii )apartine de Sco 361 1062 924 713 786 557 488 473 562 806 160 920 7812
11 Scoala gimnaziala nr.3 4448 429 2518 4512 259 1567 1434 1565 2188 2803 4081 4631 36639
12 Gradinita Junior 1085 1213 1159 591 631 942 1051 1245 1581 2055 3135 2688 17376
13 Scoala nr.6 Inaltarea Domnului 2230 0 3022 438 1420 4150 0 6452 2717 0 4860 3148 28437
14 Scoala nr.4 Gheorghe Lazar 3006 44 248 1312 0 0 440 517 0 1160 1063 1101 8891
15 Gradinita nr 1 Pinochio 125 0 9 43 0 0 488 138 110 200 173 116 1489
16 CNMV 8453 7803 8248 6824 6143 4771 2561 3854 5144 7160 7227 8381 76569
17 Grup scolar Mihai Eminescu -consumul este raportat la Cuza 0
18 Grup scolar Al. I. Cuza 10518 9780 9819 15569 14886 10737 9602 3873 13539 8278 9732 12028 128361
19 Seminarul Teologic 4260 3980 3775 3720 3100 2895 2778 3120 3560 4100 4369 4268 43925
20 Lic. pedagogic Matei Basarab 5591 2730 2607 3948 2121 2365 2679 3654 2642 2803 999 1085 33224
21 DAS- centrul de zi 579 579 609 549 430 407 362 314 429 552 745 669 6274
DAS -centrul social 5027 5246 5066 4974 3490 2677 3026 3179 2981 3039 4169 4680 47554
DAS - centrul de persoane varstnice 425 441 469 345 304 178 215 232 192 264 381 448 3894
DAS- adapostul de noapte cartie Bora 164 148 82 244 92 137 256 104 221 245 333 366 2392
DAS-centrul multifunctional Bora 170 171 115 101 108 125 198 213 128 120 141 230 1820
DAS-sediu 595 0 0 0 0 0 0 10385 1409 949 979 973 15290
22 DADP 35002 0 6029 37425 17842 8021 10974 5714 13759 11907 25101 11824 183598
23 Directia pentru Educatie, Culturasi Tin 2004 3192 2811 2327 1797 1721 1822 2182 1464 2423 8967 6362 37072
24 Servicii Publice 15944 15681 14533 12685 13619 17709 21889 17160 16320 13226 13189 15648 187603
25 Politia locala 3781 4120 4141 4216 4505 4414 5529 4882 5383 5483 4443 4460 55362
26 Evidenta populatiei 871 1308 625 1941 1973 1350 1355 2363 0 0 0 0 11786
27 IMM platforma industriala 2280 2040 2160 2160 2280 2040 2520 1800 2040 3840 3240 3240 29640
28 CSM Unirea 23690 18179 26114 23515 21423 20347 22495 23476 16206 16509 16405 16111 244470
29 SPTL 2049,984 641 178 4975 3205 321,5 3195 237,75 237,75 237,75 242 263 5546,234
sediu Primarie, ( Valy Luntraru) 7600 9368 8208 1768 6936 8592 12384 12424 7816 7336 7200 8704 98336
sediu Primarie-centralatermica, (Valy 20934 12644 3938 3065 3335 914,75 914,75 914,75 914,75 27458 4224,75  4352,75 28678,05
TOTAL 166347,38 107618,4 129594 152198 124537 112385 128694 120568 112557 112028 139976 143330,75 1549831,3
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PROGRAM TIMBUNATATIRE EFICIENTA ENERGETICA

Municipiul SLOBOZIA

~ | consum gaze nat kwh v lanuari¢ ¥ |Februarie Martie Aprilie Mai  lunie lulie  August SeptemOctomb Noiemb Decembrie Total
Lic. ARTE- corp principal 98320 79701 91970 69133 43095 0 0 0 0 0 14957 72050 469226
1 Lic. ARTE - centrala liceu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lic. ARTE sala sport 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lic. ARTE - ateliere de creatie 25658 2267 21131 0 8% 0 0 0 0 0 847 17766 95964
2 Scoalanr.1 61011 57051 59204 35624 18653 0 0 0 0 0 337 431 1117
3 Scoala Bora 17746 19736 23011 16685 6415 10,83 0 0 0 0 619 13300 98022,83
4 Scoala nr 5 Slobozia Noua 12579 19430 27870 8326 974 0 0 0 0 322 209%9 24910 115380
5 Gradinita program prelungit nr 1 18266 13031 19416 9110 2569 1313 526 692 1920 2450 3015 16100 88408
6 Gradinita program prelungit nr 3 14765 18891 10682 18826 9495 3364 380 770 6740 38300 27470 34820 184503
7 Scoala gimnaziala Sf. Andrei 716838 728268 438283 233436 0 0 0 0 0 0 480263 1102314 370445,17
8 Gradinita cu program prelungitnr2Pit 48575 48000 41927 21894 8379 730 10 326 2852 8425 33685 45859 260662
9 Gradinita cu program normal nr.2 (Baii  14264,48  7855,05 5580,72 2026,04 129,73 0 0 0 0 0 197768 277848 77411,63
10 Scoala gimnaziala nr.3 118367,05 117539,2 69040,1 45472,2 9993,56 0 0 0 0 34132 744818 97117212 535424,34
11 Gradinita Junior 35326 33626 36788 41403 2020 11251 819 228 9816 38960 31250 46370 287857
12 Scoala nr.6 Inaltarea Domnului 4350 36741 66591 9754 0 0 0 0 0 82 185 31508 206042
13 Scoala nr.4 Gheorghe Lazar 33605 32320 29707 17151 0 0 0 0 0 108 16281 35525 164697
14 Gradinita nr 1 Pinochio 10414 9822 8705 15944 0 0 0 0 0 14 1682 2673 49254
15 CNMV 1234182 1357915 115462 62257 782576 26476 6561 119,95 53579 15142 79496,3 116024,51 663608,03
e Grup scolar Al. 1. Cuza 446373 440670 340752 126388 29175 6400 3350 3050 8720 10250 53420 297820 1766368
### Seminarul Teologic 25883 20787 22966 9333 4573 7266 7713 10333 18070 23290 22733 24550 197497
### Lic. pedagogic Matei Basarab 95881,76 60127,24 89152,8 187258 1964,68 9572 0 0 0 0 0 31680 307104,26
### DAS- centrul de zi 9122 7116 6893 1924 1409 0 0 0 0 3101 3101 3101 35767
DAS -centrul social 46560 43390 33887 7572 2916 2148 2154 1978 2288 2326 1405 4088 150712
DAS - centrul de persoane varstnice 0 180 0 20 1 0 0 0 0 0 0 210 601
DAS- adapostul de noapte cartie Bora 2676 2687 2537 1167 0 0 380 380 0 0 1477 0 11304
DAS-centrul multifunctional Bora 3590 74 085 1276 76 0 66 60 0 0 34 0 11474
DAS- sediu 1349 0 1n B3 0 0 0 0 1084 0 0 4563 5070,47
### DADP 28712 33314 20680 13868 4509 210 70 4347 2169 2239 14925 24750 143342,16
### Directia pentru Educatie, CulturasiTin -~ 9143,57 290555 1052,18 794,18 72594 26314 641 302 97 105 25377 135847 16516,985
H### Servicii Publice 29570 35216 17187 10278 0 0 0 0 0 0 78% 7628 107773
### Politia locala 11564,27 10808,78 124339 5680,22 2086,13 0 0 0 0 0 0 26340 6891334
### Evidenta populatiei 1144836 12884,13 103663 113354 9964,02 47357 206,32 0 0 0 0 0 60940,211
### IMM platformaindustriala 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
### CSM Unirea 15586 14775 10519 8695 4478 2985 4199 3190 3966 6511 11256 16782 102942
H## SPTL 2165,844  2970,54 0 33456 1503,98 10,846 10,883 0 13889 12354 119557 236642 11807,962
### sediu Primarie, ( Valy Luntraru) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
sediu Primarie-centrala termica, (Valy 97460,61 95870,53 74015,6 43074,4 0 0 0 0 0 10218 66268,5 99080 48598744
TOTAL 15834339 1512104 1316912 660492 181236 52907 19956 21173 59786 167147 577425 12795754 74321488

(1) Pentru clddirile care nu sunt racordate la sistemul centralizat de incdlzire (SACET) se va lua in considerare consumul de

combustibil (gaze naturale) aferent acestora exprimat in MWh/an

Tab. 4.9 Consumul specific de energie pentru cladiri cu alta destinatie
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In Tabelul 4.10 sunt prezentate cumulat datele tehnice ale cladirilor publice.

Tab. 4.10 Indicatori de consum energetic in sectorul cladiri publice, pentru anul de raportare 2023

Total Indicatori
Nr. s .
N suprafatd | Consum | Consum c Factura energie
. adiri i3 . . onsum
f Tip cladire cladiri|  utils energie | energie bustibili
crt in | Sneslzits combust.? | gjectricy | COMPUstibili
. incalzita electrics termica electrica (mii lei)

grup [m?] (MWh/an) | (MWh/an) (MWh/an) | (miilei)

Spitale, dispensare,
1 | policlinici, etc. - - - - - _ R

Tnvatamant
preuniversitar
(gradinite, scoli, licee,
etc.)

55 70802 590,52 - 6218,99

Cladiri socialculturale
(crese, camine de
3 | batrani, teatre, 11 7087| 114,30 - 231.45
cinematografe,
muzee etc.)

Cladiri
4 . i . | 12 4428 600.55 - 878,76
administrative/birouri

Cladiri cu alta

destinatie (gradina
5 |zoologica, bazine, 7 7016 244.74 - 102,94
piete, patinoare,
cluburi sportive)
6 |TOTAL 85 89333 | 1549,86 = 74.231,14

Notd: Tabelul se actualizeazd anual

(1) Consumul de gaze naturale; nu exista sistem centralizat de incdlzire (SACET)
in figura 4.1 este prezentats situatia consumului energetic a cladirilor publice, in functie de tipul
acestora.

Vanzari
Cladiri Educatie = Cladiri Socio-Culturale
= Cladiri Administrative = Cladiri alta destinatie(bazin, club sportiv)
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Fig. 5.1. Consumul energetic al clddirilor publice [MWh]

Observatii privind consumul energetic al cladirilor publice

1. Pentru majoritatea institutiilor, consumul de energie electrica si de gaze
naturale este prezentat pentru mai multe cladiri. Nu exista contorizare pe fiecare
cladire. Din aceasta cauza nu se poate identifica consumul specific pe fiecare
cladire in vederea stabilirii cat mai precise a valorii reducerii consumurilor

energetice prin lucrari de reabilitare termica si modernizare.

2. Sunt institutii care nu lucreaza tot timpul anului, ceea ce conduce la un
consum specific de energie [kWh/mp] scazut. Acest aspect s-a accentuat in anul
2022 cand , din cauza pandemiei, o serie de activitati au fost mutate in mediul
online, consumurile scazand chiar cu 40-50% fata de anul 2020. Aceasta poate
duce la o concluzie nerealista, sianume ca nu sunt necesare masuri de reducere

a consumurilor energetice la astfel de cladiri.

3. Majoritatea cladirilor sunt construite in perioada anilor 1970 — 1989, fiind

neperformante din punct de vedere energetic.

In ultimii ani au fost demarate o serie de investitii de reabilitare, modernizare
si extindere a cladirilor aflate in patrimoniul municipalitatii. Toate acestea au
contribuit la ameliorarea imaginii si a eficientei energetice a cladirilor publice.

Se impune deci o strategie de crestere a performantelor energetice ale acestor
cladiri. Un rol important al acestei strategii este efectuarea de proiecte cu
accesare de programe de finantare cu fonduri europene.

Tendinte ale UE privind eficienta energetica si reducerea emisiilor cu efect de
sera (GES) in sectorul cladirilor

Comisia Europeana a prezentat, la jumatatea lunii iulie 2022, un amplu
pachet legislativ — celebrul deja Fit for 55 — menit sa conduca la atingerea
obiectivului ambitios al UE de reducere cu 55% a emisiilor de gaze cu efect de
sera (GES), pana in 2030, si de obtinere a neutralitatii climatice, pana in 2050.
Tn acest pachet, eficienta energetica si energia din surse regenerabile vor juca
un rol crucial, mai ales in sectorul cladirilor si al celui de incalzire si racire, unde
se anunta schimbari majore.
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Pe scurt, Comisia Europeana propune ca:
- statele membre sa renoveze anual cel putin 3% din suprafata totala a
cladirilor publice;

pana in 2030, 49% din energia consumata in cladiri sa provina din surse
regenerabile;

- statele membre sa creasca utilizarea energiei regenerabile in incalzire si
racire cu 1,1% in fiecare an, pana in 2030, pornind de la nivelul din
2020.

Masurile care vor viza sectorul cladirilor, atat cele ale autoritatilor

publice, cat si cele rezidentiale

1. Tinte mai mari pentru eficienta energetica

Reducerea emisiilor GES cu cel putin 55% pana in 2030 va necesita cote
mai mari de energie regenerabila si o eficienta energetica sporita. Astfel,
Executivul de la Bruxelles propune, prin amendamentele aduse Directivei
privind eficienta energetica, majorarea tintei de eficienta energetica la nivelul
UE de la 32,5% la 36-39% din consumul final, respectiv cel primar de energie,
pana in 2030.

De asemenea, se prevede obligatia pentru sectorul public de a-si reduce
consumul de energie pentru serviciile publice, inclusiv in domenii precum
transport si cladiri publice sau managementul apei si al deseurilor. Tn plus,
obligatia de renovare se va aplica la toate nivelurile administrative, inclusiv in
sanatate, educatie si locuinte publice.

2. Regenerabile dominante in cladiri

Cladirile publice si locuintele trebuie renovate, pentru a fi mai eficiente
energetic, dar si pentru a utiliza mai multa energie din surse regenerabile.

Comisia Europeana stabileste o noua tinta indicativa la nivelul UE de 49%
regenerabile Tn cladiri, pana in 2030. Statele membre vor stabili o tintd

indicativa privind cota de regenerabile in consumul final de energie din sectorul
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cladirilor in 2030, in concordanta cu tintd indicativad de cel putin 49% cotd de

energie din surse regenerabile in sectorul cladirilor .

Statele membre trebuie sd introducd mdsuri adecvate in codurile lor de
constructii pentru a creste nivelul de regenerabile in sectorul cladirilor, in special
cerdnd niveluri minime de regenerabile in clddirile noi si in cele supuse unor

renovdari majore.

3. Spre un sector de incalzire si racire tot mai eficient

Procente de regenerabile vor viza si sectorul de incalzire si racire.

Tncdlzirea si racirea contribuie la aproximativ jumé&tate din consumul de
energie la nivelul UE. Tn plus, 80% din cererea de energie in clddirile rezidentiale
este determinata de nevoile de incalzire si racire, arata Comisia Europeana, de
aceea ,,0 ambitie mai mare in acest sector este esentiald pentru a atinge tinta
generala de energie din surse regenerabile”.

Statele membre vor introduce masuri in reglementdrile si codurile privind
constructiile, pentru a creste cota de electricitate, incdlzire si racire din surse

regenerabile in stocul de cladiri”.

,In prezent, procentul de utilizare a energiei regenerabile in clddiri este
in medie de 23,5%. Acesta este estimat sa depdseasca 49% in 2030, in principal
prin incdlzire directa din surse regenerabile, precum energia solard termala,
geotermala, bioenergie, dar si printr-o crestere de trei ori a utilizarii electricitatii

din surse regenerabile si a energiei ambientale”, se arata in textul Directivei.

4. Taxarea emisiilor de carbon in sectorul cladirilor

O masura care a generat discutii ridicate la nivel european, este
instituirea unui sistem separat de comercializare a certificatelor de emisii de
carbon pentru cladiri.

De aceea, prin pachetul Fit for 55, se propune instituirea unui nou Fond
social pentru clima, alimentat inclusiv din schema suplimentara de certificate
de emisii, care sa ofere finantare specifica statelor membre pentru a-i ajuta pe
cetateni sa isi finanteze investitiile in eficienta energetica si pentru
achizitionarea de noi sisteme de incalzire si racire.
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5. Introducerea unor Pasapoarte de renovare a cladirilor

De asemenea, CE lucreaza la revizuirea Directivei privind performanta
energetica a cladirilor, varianta actualizata urmand sa apara spre finalul lui
2022. Printre prevederile ce pot fi introduse in aceasta directiva se afla
introducerea Pasapoartelor de renovare a cladirilor, precum si a unui standard
de ,renovare aprofundata”.

Toate aceste reforme de sub umbrela Pactului Ecologic European
contribuie la 0 noua viziune pe termen lung pentru cladiri, unde potentialul de
economisire a energiei este urias. In prezent, 75% din stocul de cladiri din UE
are o performanta energetica scazuta.

Dincolo de reducerea consumului de energie si a emisiilor aferente, noile
propuneri legislative incluse in Fit for 55 vor avea un impact asupra unor intregi
lanturi valorice din sectoare precum energie, transport, constructia si
renovarea cladirilor.

(*)-Pentru cladirile care nu sunt racordate la sistemul centralizat de incalzire
(SACET), se va lua in considerare consumul de combustibil (gaze naturale,
CLU, biomasa etc) aferent acestora, exprimat in MWh/an si se va mentiona ca
aceste cladiri nu sunt racordate la SACET.

Datele de consum energetic se colecteaza de la distribuitorii locali de energie
termica, gaze naturale si energie electrica si se gasesc in Fisa Th (Anexa Th si
rand 4), Fisa G (Anexa G si rand 4) si, respectiv, Fisa E (Anexa E si rand 4).
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Datele de suprafete utile si numar cladiri in grup se colecteaza prin

inventarierea cladirilor publice sub autoritatea administratiei locale
(Primariei si Consiliului Local).

Valoarea anuala a facturilor se colecteaza de la fiecare administrator de
cladire publica sau din contabilitatea institutiilor care isi desfasoara
activitatea in cladiri, sub autoritatea Consiliului Local.

Prin eficienta energetica la nivelul cladirilor publice si private, intelegem
reducerea necesarului si utilizarea rationala a energiei, in acelasi timp cu
asigurarea unui confort termic adaptat, a calitatii aerului interior si a unui
iluminat interior respectand normele lumino-tehnice in vigoare.

n tabelele urmitoare, se raporteazi indicatorii de consum anual de energie,
daca activitatile respective sunt gestionate (si costurile sunt suportate) de
catre autoritatea administratiei publice locale.

4.4 Sectorul cladiri rezidentiale

Pentru descrierea situatiei consumurilor energetice in sectorul cladirilor
rezidentiale s-au folosit date colectate de la Directia Judeteana de Statistica si
furnizorii de energie termica, electrica si gaze naturale .

In anul 2022 sectorul rezidential avea urmatoarea componenta (sursa: Primdria
Municipiului Slobozia):

Nr. crt. . Suprafata locuibila (mp)
Indicator Numar
1 Locuinte persoane fizice existente 19726 974443
1.1. Locuinte tip bloc 16097 661452
1.2. Locuinte tip casa individuala 3662 315851
2 Locuinte nou construite persoane fizice 42 7241
2.1. Locuinte tip bloc - -
2.2. Locuinte tip casa individuala 46 7586
3 Populatia 49.716
Incalzirea locuintelor si producerea apei calde s-a facut in principal cu gaze
naturale.

Biomasa a fost folosita pentru un numar de 1.250 de locuinte.

Consumurile energetice in sectorul cladirilor rezidentiale, sunt
mentionate in fisa de prezentare energetica din Anexa 2.
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In Tabelul 4.11 sunt prezentati indicatorii de consum de energie in

sectorul rezidential pentru anul 2023.

Tab. 4.11. Indicatori consum energetic in sectorul rezidential, pentru anul 2023

Nr. . . Valoare . ..

Indicatori . Consum de energie Marime de raportare
crt. indicator

0 1 =3/4 3 4

1 Consum anual 192,41 Consumul total de energie Suprafata utila totala
specific de energie pentru incélzire si a.c.m. pe tip incalzitd pe tip de locuinta
pentru incdlzire si de locuintd (SACET, gaze [m?]:

a.c.m. [kWh/m? an] naturale si biomas3) [MWh/an]:
GN=168.929 MWh/an si
Biomasa=18.562 MWh/an Total: 974.443 m?
- Apartament in bloc
152.762 Mwh/an
- Case individuale - Apartament in bloc:
16.167 Mwh/an 659.485 m?
- Case individuale:
314.958 m?

2 Consum anual mediu 192,41 Consumul mediu de energie Suprafata utila medie
specific de energie pentru incalzire pe tip locuinta incalzitd pe tip de locuinta
pentru incdlzire pe tip (SACET si gaze naturale) [m?]:
de locuintd [kWh/m? [MWh/an]:
an] Per total = 9.214 MWh/loc. Per total = 43,39 m?
Notd: S-a considerat - Apartament in bloc - Apartament in bloc
85% din total consum 9.409 MWh/loc. 41,00 m*
168959,4MWh, - Case individuale - Case individuale
respectiv 4.414 MWh/loc. 86,50 m?
143615,5MWh

3 Consumul anual mediu Consum mediu de energie de Suprafata utila medie racita
specific de energie de racire pe tip locuinta pe tip de locuinta cu aer
racire pe tip de locuinta [MWh/an] conditionat [m?]
cu aer conditionat - - Apartament in bloc - Apartament in bloc nu
[kWh/m? nu se cunoaste - Case se cunoaste
an] individuale nu se - Case individuale nu se

cunoaste cunoaste

4 | Consumul anual specific 27,25 Consumul total de energie Suprafata utila totald [m?]
de energie electrica [MWh/an]: - Locuinte
electrica -Locuinte 974_443'mz
[kWh/m? an] 26.420,24 MWh/an

Nota: Tabelul se actualizeazd anual si se transmite catre Ministerul Energiei — Directia Eficientd Energetica in

termenul prevdzut de Legea nr.121/2014 privind eficienta energeticd, cu modificdrile si completdrile ulterioare.
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Interpretarea indicatorilor:

Valoarea indicatorului consumul specific de energie electrica pe metru patrat

(KWh/m?), la nivelul Municipiului Slobozia este de 27,25 KWh/m? pentru
locuinte, situandu-se sub media din Romania, de circa 40 KWh/m? (fig. 5.2).

Consumul mediu de electricitate pe m? in tarile UE este de circa 70 kWh/m?,
majoritatea tarilor situdndu-se in domeniul 40-80 kWh/m?. Consumul este
mai mare in tarile nordice din cauza folosirii energiei electrice pentru incalzit
(fiind de 130 kWh/m?in Suedia si Finlanda si ajungand la aprox. 170 kWh/m?
in Norvegia).

200
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50 | — —
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> C T Q (1)) c @ © | rUMfU‘-_U > T > © x 2] (14
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Fig. 4.2. Consumul specific de energie electrica in locuinte (KWh/m?)
(Sursa: B.ODYSSEE — July 2015)

Valoarea redusa a acestui indicator arata ca dotarea populatiei Municipiului
Slobozia cu aparatele de uz casnic este modesta si ca energia electrica este
mai putin folosita pentru incalzirea/racirea spatiilor, pentru gatit si pentru
prepararea apei calde .

Indicatorul consumul de energie electrica pe locuinta este pentru
Municipiul Slobozia de 1346,21 KWh/locuinta, mai mic decat media in
Romania de cca 1650 KWh/locuinta, medie care este mai mica decat media
din UE, de cca 3.500 KWh/locuinta (fig. 4.3).
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Fig. 4.3. Consumul specific de energie electrica pe locuinta (KWh/locuinta)
(Sursa: http://www.worldenergy.org/data/efficiency-indicators/)
Valoarea acestui indicator arata inca o data dotarea redusa a populatiei
cu aparatele de uz casnic si folosirea mai putina a energiei electrice pentru
incalzirea/racirea spatiilor, pentru gatit si pentru prepararea apei calde.

Indicatorul consumul total de energie pe locuinta este de 0,852
tep/locuinta la nivelul Municipiului Slobozia, valoare ce depaseste media pe
tara de 0,39 tep/locuinta (fig. 4.4).
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Fig. 4.4. Consumul total de energie/locuinta

(sursa: Tendinte in Eficienta Energeticd si Politici in ROMANIA - ANRE sept. 2015)
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Aceasta inseamna ca pentru incalzire consumul energetic este destul de

ridicat, ceea ce necesita luarea de masuri pentru reducerea lui.
Pentru descrierea sectorului rezidential se va completa Tabelul 4.11.
Pentru descrierea situatiei consumurilor energetice in sectorul cladirilor
rezidentiale, se va completa fisa de prezentare din Anexa 2.
Notd : Tabelul se actualizeazd anual si se transmite catre ANRE in termenul
prevazut de lege

Rand 1 - Datele de consum energetic se colecteaza de la distribuitorul local de energie
termica si gaze naturale si se gasesc in Fisa Th (rand 1), respectiv Fisa G (rand 1). Datele de
suprafete utile incalzite se colecteaza de la Directia Fiscala prin Fisa F.

Rand 2 - Datele se calculeaza.

Rand 3 - Datele se insereaza daca sunt disponibile

Rand 4 - Datele de consum energetic se colecteaza de la distribuitorul de energie electrica
se gasesc in Fisa E (rand 1). Datele de suprafete utile incalzite se colecteaza de la Directia
Fiscala prin Fisa F.
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4.5 Sectorul iluminat public

In prezent, sistemul de iluminat public din Municipiul Slobozia prezinta
urmatoarele componente principale:

- Aparate de iluminat public: 3.405 buc.
- Stalpi de iluminat: 3.298 buc.

- Cladiri si obiective iluminate arhitectural: 6 buc.

Nr. u/m Cantitatea
crt.

A B C

1 Statuia lui Mihai Viteazu din piata Unirii proiectoare cu LED tip RGB cu puteri
2 |Muzeul Agriculturii max 30W. - 113 bugc;

3 Muzeul de Istorie

4 Cladirea Consiliu Judetean

5 Catedrala Inaltarea Domnului

6 Manastirea Sfintii Voievozi

TOTAL

- Parcuri, Spatii de aghrement , Piete

Nr. Locatie Numar stilpi | Numar corpuri Putere Putere intalata
iluminat nominala CIL ( totala (W)
W)

1 Parc Tineretului 66 66 20 1320
2 Parc Catedrala 110 110 20 2200
3 Parc Sadoveanu 40 40 20 800
4 Parc M. Eminescu 10 20 20 400
5 Parc lalomita 14 21 36 756
6 ParcE 14 25 25 20 410
7 Cimitir 21 21 20 420

TOTAL 286 303 6306

- Puncte de aprindere ale sistemului de iluminat public: 46 buc.
- Sisteme de economisire a energiei electrice: 46 buc.

- Console iluminat public: 3.405 buc.

- Retea electrica de iluminat public pe o lungime de 225,325 km.

Corpurile de iluminat existente sunt de tip clasic, echipate cu lampi
fluorescente (36W, 55W,58W) sau cu vapori de sodiu HPS 70W, HPS 100W,
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HPS150W, HPS 250W, HPS 300W, HG125W si lampa cu halogen 1000W, in
functie de amplasament (bulevard, strada, alee, constructii); de asemenea se
regasesc si corpuri de iluminat cu LED (, 36W, 60W);

- Corpurile de iluminat sunt relativ vechi (au intre 5 si 35 ani vechime), unele
au dispersorul matuit si nu mai au eficacitatea luminoasa nominala;

- Majoritatea corpurilor de iluminat existente au fost scoase din fabricatie de
catre producator si intretinerea lor implica costuri ridicate.

- Exista corpuri de iluminat nefunctionale (din motive tehnice) si altele
vandalizate (dispersor spart, corp crapat, etc).

- Stalpii de iluminat sunt vechi (stalpi tip lampadar din beton sau teava
metalica); Exista stalpi lampadar vandalizati (lipsa capac cutie conexiuni,
stalpi inclinati din fundatie, etc)

— Starea prizelor de pamant aferente instalatiilor de iluminat imposibil de
verificat.

- Retelele electrice subterane apartin SCEnel dobrogea, SDEE Slobozia.
Acestea sunt vechi, uzate, fragmentate (mansoane), avand peste 40 ani
defunctionare/exploatare.

- Punctele de aprindere sunt existente si apartin Municipiului Slobozia.
Starea lor generala este acceptabila acestea fiind functionale in momentul
auditului, conform informatiilor primite de la reprezentantii Municipiului
Slobozia. Carcasele metalice ale acestora prezinta urme de rugina, lovituri,
incuietori defecte.

- Punctele de aprindere existente nu permit echiparea cu componente de
telegestiune pentru a moderniza sistemul de iluminat public. Echipamentele
de telegestiune pentru sistemul de iluminat public urmand a fi montate in
punctele de aprindere modernizate.

- Economizoarele de energie electrica existente nu sunt functionale si se va
renunta la functionarea acestora in sistemul de iluminat public modernizat (
in cazul in care se realizeaza proiecte de modernizare).

Tn anul 2022 s-a actualizat DALI de modernizare a serviciu de iluminat, s-a
redus valoarea invetitiei la 5.269.309 lei , proiect prin care se vor moderniza
3050 corpuri de iluminat si 45 puncte de aprindere, realizindu-se o economie
de energie electrica consumata de aprox. 67% . Municipiul Slobozia a solicitat
la Administratia Fondului pentru mediu o finantare nerambursabila de 5
milioane lei ,cu o cofinantare de 4,5 %, pentru realizarea acestui proiect .
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Tabelul 4 - Indicatori aferenti sistemelor de iluminat public, in anul 2023

%

Nr. An An-4 An-3 An-2 An-1 Anul de
crt. . U.M. 2021 2022 raportare
Indicator 2019 2020 2023
1 Consum de MWh 2.211,1 | 1.964.3 | 2.033,9 | 1.842,1 1.821

energie electrica
(1.1+1.2) /an
1.1 | lluminat public MWh 2.105,01 | 1.860,3 | 1.935,9 | 1743,6 1738
/an
1.2 | lluminat 106 104 98 97,5 83
semaforizare, MWh
semnalizare, /an
arhitectural
2 Factura energie Mii 2.203,88 1.912
electrica lei/an
3 Numar puncte buc 3.405 3.405 3.405 3.405 3.405
uc.
luminoase
4 Putere instalata w 529.387 | 529.387 | 529.387 | 529.387 | 529.387
5 Indicator specific | W/punct | 155,47 | 155,47 | 155,47 | 155,47 155,47
mediu, putere luminos
6 Indicator specific | kWh/ 649 576 597 541 541
mediu, energie punct
luminos

Nota: Tabelul se actualizeaza anual si se transmite catre ANRE in termenul
prevazut de lege

Rand 1 - Datele se colecteaza de la distribuitorul de energie electrica si se gasesc in Fisa E,
rand 2 si in Anexa E;

Rand 2 - Datele se colecteaza de la compartimentul pentru iluminat public al UAT si de la
compartimentul financiar al UAT;

Rand 3 si 4 - Datele se colecteaza de la compartimentul pentru iluminat public al UAT;
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4.6 Sectorul transport public local

Pentru descrierea sectorului transport public local, s-au avut in vedere
urmatoarele elemente:

- Eficienta sistemului de transport, care se refera la modul in care este
acoperita cererea de transport. Aceasta depinde de infrastructura si
structura localitatii. Consumul pe pasager creste proportional cu
scaderea densitatii populatiei localitatii . Reducerea volumului de trafic
este un aspect important al unui transport eficient. Planificarea urbana
poate sa optimizeze amplasarea sistemului de transport pentru
limitarea distantei de transport;

- Eficienta calatoriei, care se refera la eficienta consumului de energie al
diferitelor moduri de transport. Principalii parametri sunt ponderea
relativa a diferitelor moduri de transport si factorul de incarcare a
vehiculelor

- Eficienta vehiculelor, care se refera la reducerea consumului specific de
combustibil aferent fiecarui tip de vehicul; acest indicator depinde de
performanta vehiculelor utilizate cat si de maniera de conducere a
autovehiculelor.

In anul 2023, transportul public a fost asigurat de catre Serviciul public
Transport Local din cadrul primariei mun. Slobozia.

Pentru transportul public s-au utilizat 5 autobuze care au consumat 81,227 to
motorina (83,710 tep). S-au parcurs 215.240 Km, fiind transportati 394.421 de
pasageri. In ultima perioada a anului au fost receptionate si au intrat in teste
primele autobuze electrice .
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Tab. 5 Indicatori de consum energetic in sectorul transport public, pentru anul de raportare 2023

%

Indicatori Valoare Consum de energie ..
e Marime raportare
indicator (tep)
1 2(=4/6) 3 | 4 5 6
1. Eficienta sistemului
Consumul specific de energie Consumul de energie anual NUm3r de
la transportul public local 0,000214 | aferent transportului public 83,710 asageri 394.421
(tep/pas.) local pasag
2. Eficienta calatoriei
Consumul specific de energie Consumul anual de energie asageri
(tep /pkm) 48,449 | aferent transportului public 83,710 pasag 1,743
km(pkm),
loca)
3. Eficienta vehiculului
C I ifi diud
onsu.mu sp_)ea |c.me uae Consumul total de energie, Total Km
energie pe tip vehicul 0,000392 | . 83,710 . 215.240
din care: parcursi
(tep/km)
Km parcursi pe
Motorina 0,000392 |- autobuze, microbuze, etc. 83,710 | categorie de | 215.240

vehicul

Benzina

- autobuze, microbuze, etc.

Km parcursi pe
categorie de
vehicul

Gaz natural comprimat

- autobuze, microbuze, etc.

Km parcursi pe
categorie de
vehicul

Biocombustibil

- autobuze, microbuze, etc.

Km parcursi pe
categorie de
vehicul

Nota: Tabelul se actualizeazd anual

Pentru imbunatatirea transportului public Primaria Municipiului Slobozia

deruleaza mai multe proiecte, si anume:
«  Modernizarea transportului public din Municipiul Slobozia, cod Smis

128393

« Achizitia de autobuze electrice si statii de incarcare lente si rapide, prin

POR Axa 4.1.

+ Achizitie mijloace de transport public - autobuze electrice 11, Alexandria,

Braila, Constanta, Dr. Tr. Severin, Focsani, Slobozia, prin MDRAP

+ Fluidizarea si supravegherea traficului urban prin realizarea unui sistem

de supraveghere municipal, dispecerizabil.
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Nota: Tabelul se actualizeaza anual si se transmite catre ANRE in termenul

prevazut de lege

Indicatorul "Parcursul pasagerilor' este exprimat in pasageri-kilometri (pkm),
unitate de masura definita ca transportul unui pasager, pe distanta de un
kilometru.

1. - Se vor lua in considerare toate formele de energie utilizate la transportul
public local (motorina, benzina, biocombustibil energie electrica de tractiune,
echivalente (tone echivalent petrol - tep);

2. — Datele se colecteaza de la Serviciul de Transport public sau compania de
transport public local care apartine UAT-ului sau companiei care a
concesionat transportul public local, prin Fisa Tp.

3. — Datele se colecteaza de la Serviciul de Transport public prin Fisa Tp.

4.7 Sectorul gestionare deseuri / salubrizare

Deseurile reprezinta una dintre cele mai acute probleme legate de protectia
mediului, din cauza cantitatilor mari generate si depozitarii necontrolate a
acestora.

Autoritatile locale, impreuna cu operatorul de salubrizare, trebuie sa asigure
conditii pentru colectarea separata a materialelor reciclabile (plastic, metal,
hartie si sticld) incepand cu data de 1 ianuarie 2016.

Tn Municipiul Slobozia serviciul de salubrizare se desfisoara in gestiune
delegata, operatorul serviciului fiind societatea SC ADI ECOO 2009 SRL,
incepand cu data de 15 oct. 2022.

Indicatorii de consum anual de energie pentru Serviciul de Salubrizare

pentru anul 2023 sunt prezentati in tabelul de mai jos:

Tab. 5.14 Indicatori consum anual de energie pentru flota auto - Serviciul de Salubrizare

. . Energie Alte tipuri de
. Motorina Benzina . oy ers
Indicator electrica combustibili
[tep] [tep] [tep] [tep]
Consum total 94,21 3,46 - -

Tabelul 6 - Indicatori consum anual de energie pentru flota auto - Directia de
Salubrizare

Datele se colecteaza de la Directia de Salubrizare, prin Fisa S.
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Tn cazul in care activitatea de gestionare deseuri/salubrizare este delegata

catre un operator economic al carui consum anual de energie este sub 1000
tep, in cadrul PIEE, se vor mentiona indicatorii de performanta energetica
prevazuti in contractul de delegare, in Tabelul 1 sau in programele de
dezvoltare a infrastructurii existente.

4.8 Sectorul apa potabila si epurarea apelor uzate

Companiile de ap3, care opereaza la nivel judetean sau chiar regional, daca
depasesc 1000 tep/an sunt considerati operatori economici care au obligatia
de a numi un manager energetic si de a completa si transmite catre
Departamentul pentru Eficienta Energetica (DEE), pana la 30 aprilie a fiecarui
an, Declaratia de consum total anual de energie si Chestionarul de analiza
energetica a consumatorului de energie.

Se evidentiaza indicatorii specifici de performanta energetica in sistemele de
alimentare cu apa si epurare ape uzate, conform Tabelului 7, daca activitatea
este gestionata de catre autoritatea administratiei locale.

Tn municipiul Slobozia, serviciile de alimentare cu ap3 si canalizare sunt
delegate conform HCL nr.55/ 27.03.2014, prin atribuire directa prin ADI
PERIURBANA Slobozia, catre SC Urban SA.

Obiectul de activitate al societatii consta in:

= captarea, tratarea, transportul, acumularea si distributia apei potabile in
toate cele sase sisteme zonale;

= canalizarea si epurarea apelor uzate menajere si industriale;

= realizarea programelor de investitii necesare pentru dezvoltarea acestor
servicii;

= servicii de proiectare si prestari servicii specifice profilului de activitate;

E] achizitionarea, montarea, repararea, verificarea aparatelor de

masurat debite; & exploatarea si intretinerea sistemelor de

alimentare cu apa si canalizare.
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Tabelul 7 - Indicatori de consum de energie electrica in sectorul apa potabil3,

pentru anul de raportare 2023

Nr. | Consumul de energie electrica, pe | Valoare Valoare
crt. | tipuri de subactivitati T tep
(1IMWh =0,086 tep)

1 Statii de pompare apa in retea 385,93 36,04

Uzina de apa 11092,76 93,97

Total Apa 1478,69 127,17
2 Statia de Epurare 1160,24 99,78

Statii de pompare canal 525,85 45,22

Total Canal 1676,09 144,14

Total 3154,78 271,31

Tabelul 8 - Indicatori de consum de energie aferent spatiilor administrative ale entitatii

(din subordinea administratiei locale) responsabile cu apa/ canalizarea/ epurarea apelor

uzate, pentru anul de raportare 2023

Nr. Valoare Valoare tep
crt. | Consumul de energie
MWh (1IMWh =0,086 tep)
1 Consumul de energie electrica 1.087 93,48
2 Consumul de energie termica 10.421 896,21
Total 11.508 989,68

n cazul in care activitatea de gestionare apa potabilid/canalizare/epurarea

apelor uzate este delegata catre un operator economic al carui consum anual

de energie este sub 1000 tep, in cadrul PIEE se vor mentiona indicatorii de
performanta energetica prevazuti in contractul de delegare, in Tabelul 1 sau
in programele de dezvoltare a infrastructurii tehnico-edilitare aferente
serviciului.
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4.10 Producerea de energie termica si/sau energie electrica si termica in

cogenerare

n cadrul PIEE, se mentioneaza tipul de alimentare cu energie termici a
localitatii (de ex: retea de termoficare, centrale termice — CT, centrale termice
zonale — CTZ, unitati de cogenerare, incalzire cu centrale termice, sobe etc.).

Daca unitatile de producere a energiei sunt date in administrare catre
operatori de drept public, se detaliaza consumurile aferente acestor unitati.

Datele referitoare la unitatile de producere a energiei termice si/sau energiei
electrice si termice in cogenerare, se sintetizeaza in tabelul de mai jos.
Tabelul 9 — Consumuri aferente unitatilor de producere a energiei termice
si/sau electrice si termice in cogenerare, in anul de raportare 2023

Tip Anul Putere Putere  Consumul de combustibil
centrala* PIF  termica electrica in anul de raportare .....
instalatd instalata (tep)
MWt MWe** Gaze Carbune CLU Biomasa Altele
naturale
Centrala - - - - - - -
termica
Total - -
Notd: * se mentioneazd: centrala termicd, centala termicéd zonald/de cvartal,
cogenerare etc.
** pentru unitatile in cogenerare
Tabelul se actualizeaza anual si se transmite catre ANRE in termenul prevazut
de lege.
n cazul in care activitatea de gestionare a energiei termice este delegata
catre un operator economic al carui consum anual de energie este sub 1000
tep, in cadrul PIEE, se vor mentiona indicatorii de performanta energetica
prevazuti in contractul de delegare, in Tabelul 1 sau a programelor de
modernizare a SACET.
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l. Utilizarea energiei din surse regenerabile la nivel local

Se va face o scurta descriere a instalatiilor de utilizare a energiei regenerabile
utilizate pe plan local (surse regenerabile pentru energie electrica, termica,
cogenerare din biogaz, etc).

Nu se va prezenta potentialul la nivel national si nici la nivel regional, ci
efectiv sursele regenerabile de energie existente local sau propuse pentru
implementare, in special la nivel de cladiri publice, pentru autoconsum.

Pentru aceste surse, in cadrul PIEE, se prezinta situatia consumurilor de
energie provenite din surse regenerabile, in stransa corelare cu utilizarea
energiei la nivel local. Exemplu: daca o scoala are suprafete disponibile
pentru captatoare termice solare (panouri solare) pentru producerea apei
calde menajere, insa, pe perioada verii, scoala este inchisa si nu exista
utilizare de apa calda menajera, atunci se va decide daca solutia este sau nu
oportuna.

Municipiul Slobozia a semnat in anul 2024, contractul de finantare

nerambursabila pentru construirea unui parc fotovoltaic cu capacitatea de 3

Mwp , finantat prin PNRR, pentru acoperirea consumurilor proprii de energie

electrica .
Situatia consumurilor de energie produsa din surse regenerabile, se
prezinta in urmatorul tabel.

Tabelul 10 - Consumul de energie produsa din surse regenerabile, in anul de
raportare 2023

Locatia Sursa Tip de energie Cantitate Cantitatea
echipamentului/ regenerabila produsa anuala de anualade
instalatiei de de energie energie energie
utilizare produsa consumata

electrica/termica MWh tep MWh tep

Nota : Tabelul se actualizeaza anual si se transmite catre ANRE in termenul
prevadzut de lege.
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5.1.1 Determinarea nivelului de referinta

Nivelul de referinta reprezinta un set de date care descrie starea curenta,
inainte de implementarea Programului de imbunatatire a eficientei
energetice.

Nivelul de referinta serveste ca punct de comparatie, necesar evaluarii
rezultatelor si impactului implementarii programului.

Consumator | Energie Energie Gaze Motorina Benzina Total
electrica termica naturale (MWh) (MWh)
(MWh) (MWHh) (MWh)
Cladiri, echipamente/instalatii municipale si tertiare
Cladiri, 1,549 74.231 - - 75.780

echipamente/inst
alatii municipale
Cladiri, - -
echipamente/inst
alatii tertiare

Cladiri 26.112 16.245 102.247 - - 144.604
rezidentiale
Iluminat public 1.821 - - - - 1.821
Total | 222.205
Transport
Parc auto 0 0 0 312,30 12,5 324.8
municipal si
institutii

subordonate
Transport public | 21 898,45 18,2 937,65
Transport privat | 0 0 0 56.310 39.190 95.500
si comert
Total | 96.762

o
o

Energie Energie Gaze Gaze Biomasa Biomasa Carburanti Carburanti
electrica  electrica| naturale naturale 2020 2023 2020 2023

Consumatori 2020 2023 2020 2023 e (tep) (tep) (tep)

(tep) (tep) (tep) (tep)
Cladiri rezidentiale 12.183,17

Cladiri publice 105,88 133.21 731,775 638,86

lluminat public 168,98 156,61

Serv. Pub Salubr. 99,84 92,52
Transport public 92,200 80,58

TOTAL 2.558,63 | 2.535,45 | 12.914,94 | 9.432,10 | 2.355,94 | 2.219,10 192,036 173,10
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%

Consum Anul 2020 | Anul 2020 | Anul 2022 | Anul 2022 | Anul 2023 | Anul 2023
energeticin MWh/an | Tep/an MWh/an | Tep/an MWh/an | Tep/an
sectorul

Cladiri publice 9.871 848,91 9.740 838,64 75.780 6517
Sectorul 196.124 16.866,66 195.515 16.814,29 144.604 12435,95
rezidential

lluminat public 1.965 168,99 1.842 158,12 1821 156,61
Transport public 1.125 96,75 1.006 86,52 937 80,58
Salubrizare - -

Apa Canal - -

Energie termica - -

Total 209.085 17.981,31 208.103 17.897,57 223.142 19.190

Pentru exemplificare, se prezinta situatiile de mai jos.
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Scenariul ,eficient energetic” reprezinta evolutia preliminata a consumului de
energie dupa aplicarea Programului de imbunatatire a eficientei energetice

5.1.2 Formularea obiectivelor PIEE
Programul trebuie sa ia in considerare urmatoarele elemente:
a) Politica nationala in domeniul energiei si mediului;

b) Strategiile si politicile locale in acest domeniu (ex. planificarea urbana,
sistemul de incalzire agreat in strategie - centralizat/descentralizat,
politica de promovare a resurselor regenerabile locale, integrarea in
politica de dezvoltare regionala, etc).

c) Conditiile si nevoile localitatii (ex. starea tehnica a infrastructurii
urbane, potentialul economic al resurselor regenerabile locale,
dezvoltarea parcurilor industriale, etc.).

Formularea obiectivelor se va face realist, pe baza potentialului economic al
localitatii si al capacitatii ei de finantare a investitiilor din bugetul propriu sau
surse atrase (publice sau private).

Pe baza obiectivelor programului, sunt dezvoltate structura si continutul
acestuia.

Exemple de obiective posibile ale Programului de imbunatatire a eficientei
energetice:

e Reducerea consumului total de energie in cladirile municipale cu 15%
pana in anul ..... prin modernizarea si cresterea confortului interior;

e Reducerea consumului de energie electrica cu 15% in cladirile
municipale pana in anul;

e Reducerea consumului de energie pe metru patrat in cladirile
municipale cu 30% pana in anul.....;
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Reducerea consumului de benzina si motorina utilizate de vehicule

municipale cu 25% pana in anul......;

Ponderea de vehicule hibride electrice minimum 25% din flota de
vehicule municipiului pana in anul....;

Imbunatatirea calitatii serviciilor energetice: imbunatitirea calitatii
iluminatului pentru atingerea standardelor in vigoare; idem pentru
incalzire; asigurarea continuitatii si sigurantei in alimentare a
consumatorilor finali de energie la parametrii stabiliti prin contracte.

5.1.3 Masuri de imbunatatire a eficientei energetice

Sunt mentionate mai jos, ca exemplificare si fara a fi limitate la acestea, o

serie de masuri care pot fi aplicate pentru imbunatatirea eficientei energetice

in fiecare sector de activitate:

1. Sectorul cladiri publice

Elaborare documentatii de modernizare, crestere eficienta energetica si
confort in cladiri publice;

Reabilitarea termica a cladirilor publice;
Implementarea sistemelor de monitorizare energetica (tip BMS);

Trecerea delimitarii de la nivel de joasa tensiune la nivel de medie
tensiune pentru un contur care cuprinde mai multe grupuri de cladiri
publice, in vederea eliminarii tarifului de distributie de joasa tensiune si
cresterea sigurantei in alimentarea cu energie electrica;

Implementare proiecte pilot a sistemelor de ventilatie cu recuperare de
caldura si monitorizarea calitatii aerului interior, in special in cladirile
din sistemul de invatamant si sanitar;

Implementare proiecte pilot sisteme inteligente de iluminat interior si
exterior (senzori de prezenta, senzori de crepuscul, sisteme dimming si
telegestiune).
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2. Sectorul cladiri rezidentiale

- Reabilitarea termica a blocurilor de locuinte;
- Montarea de contoare termice la bransament (daca este cazul);

- Realizarea subcontorizarii (repartitoare si contoare de apa calda si rece)
la blocurile care sunt supuse reabilitarii termice;

- Echilibrarea hidraulica a instalatiei interioare si inlocuirea instalatiilor
vechi de apa si caldura.

- Implementare proiecte—pilot privind distributia energiei termice pe
orizontala

3. Sectorul iluminat public
- Audit energetic la nivelul Sistemului de lluminat Public;
- Retrofit aparate de iluminat exterior si interior;

- Introducerea Control IP — controlul aprinderii si stingerii sistemului de
iluminat public, in functie de intensitatea luminii exterioare (ex:
instalarea de senzori de crepuscul);

- Sisteme dimming si telegestiune;

- Implementare sisteme de conditionare a nivelului tensiunii de
alimentare cu energie electrica.

4. Sectorul transporturi
- Introducerea transportului electric;

- Modernizarea flotei existente de transport public; utilizarea vehiculelor
electrice avind frana cu recuperare de energie;

- Analiza sistemului de semaforizare si regandirea lui pentru optimizarea
sistemului de transport public si privat, pentru a evita ambuteiajele si
poluarea excesiva.

- Managementul traficului public urban.

5. Sectorul surse regenerabile de energie
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- Introducerea panourilor fotovoltaice pentru producere energie

electrica;

- Introducerea panourilor termo-solare pentru preparare apa calda
menajera;

- Utilizarea pompelor de caldura pentru incalzire, acolo unde este
posibil;
- Utilizarea surselor de apa geotermala pentru incalzire, daca acestea

exista.

- Recuperarea si utilizarea energiei termice produse in exces din activitati
urbane (din apele uzate, centre de calcul, alte surse de energie produse
n exces).

6. Sectorul salubrizare

Ecologizare depozite municipale de deseuri
- Punctele de pre-colectare
- Lucrari de reabilitare la Statiile de tratare,sortare, compostare
- Colectarea selectiva deseuri
- Utilizarea energetica a fractiunilor biodegaradabile ale deseurilor
7. Sectorul alimentare cu apa si epurare ape uzate
- Reabilitarea sistemelor de alimentare de apa potabila
- Reabilitare infrastructura de canalizare si apa uzata
- Utilizarea energiei termice recuperate din apele uzate
8. Sectorul producere energie electrica si termica
- securizare / inlocuire grupuri de masura;
- implementare sisteme de masurare inteligenta;

- echilibrarea incarcarii fazelor retelei;
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reconfigurare / optimizare retea JT;

modernizare bransamente,

modernizare posturi si statii de transformare;

modernizare LEA si LES;

inlocuire PT, LEA JT si LES MT;

rocada transformatoarelor de putere/reglaj tensiune;

inlocuirea transformatoarelor MT/JT cu trafo cu pierderi reduse;

reabilitare retea de distributie agent termic si sisteme individuale de
contorizare

Retehnologizarea unor grupuri din centralele termoelectrice
Realizarea unor grupuri termoenergetice noi, moderne;
Promovarea cogenerarii de inalta eficienta;

Retehnologizarea/modernizarea sistemelor de alimentare centralizata
cu energie termica.

5.1.4 Stabilirea prioritatilor PIEE

Prioritatile Programului sunt in stransa legatura cu obiectivele acestuia care
pot fi clasificate in diferite moduri.

functie de rolurile pe care localitatea le joaca in sectorul energiei (v.
pct. 2 Importanta planificarii masurilor de eficienta energetica);

functie de sectoare (educatie, sanatate, cultura, etc.);

functie de rezultatele preconizate in functie de obiectivele prioritare
ale programului (de exemplu: economii financiare, economii de
energie, reducerea de emisii de gaze cu efect de sera, efecte sociale,
etc.);

Se prezinta mai jos o schema integrata de stabilire a proiectelor prioritare.
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1. Care sunt motivele pentru derularea proiectulus de eficienta energetica?

e = . | Cresteres emisulor de r
Crestarea preturilo Cresterea Cresterea cerer . |  Altele
gaze cu efect de serd |

la energie populstiel de apa

2. Care sunt obiectivele proiectului

Reducerea costurilor cu imbunatitirea ofertel Reabiitarea sistemelor Reducerea emishlor de

Altele
energia de servic existente gaze cu efect de sera
3. Este prosectul fezabil? ‘

Analiza piete Analiza tehnicd Analiza economicl Analiza financiard ‘ Analiza de
sesibilitate

Eficenta Costul
costului capitaluiu

Cele mal bune solutil

4. Ce nscunt implicd prolectul?

Fluctuatii ale pletel Modificar! in Ipotezele Modifichri legislative ‘ Riscun tehnice
economice

Interpretare gresita a cererii, Inflatia, devalorizarea Obligatii/cerinte mal Risc de esec tehnic
consumulul sau a preturilor monedel, sarcina/povara stricte de mediu ‘
fiscald

Ce tipuri de contract ar trebui folosite si cum ar trebui finantate?

Servicii Energetice ’ Contracte la chele
Muniipalitates se Municipalitatea se
Finantare ESCO
- | mprumuta de la institut autofinanteaza
financiare private
INOIT ran > N r t /
Economii garantate Economii partajate l Tarif/onorariu fix/ Economii I

5.1.5 Determinarea mijloacelor financiare

Mijloacele financiare pe care localitatea le poate aloca de la bugetul sau
provin din: venituri proprii din taxe si impozite locale, venituri din proprietate
sau din vanzari de bunuri si servicii, privatizarea proprietatilor municipale,
subventii de la bugetul de stat.
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Mijloacele financiare care pot fi atrase din surse externe sunt: fonduri

nerambursabile puse la dispozitie de autoritatile nationale sau
autoritati/organizatii europene/internationale prin proiecte, fonduri speciale
dedicate energiei sau mediului, Fondul Roman pentru Eficienta Energiei,
credite de la banci comerciale, parteneriate public-privat, contracte de
performanta energetica, concesiuni si leasing, donatii, etc.

Sursele de finantare cuprind si alte instrumente financiare pentru economii
de energie.

5.2Etapa de implementare

Implementarea PIEE este etapa care necesita cele mai multe resurse de timp,
efort si mijloace financiare, fiind necesara mobilizarea actorilor locali:
departamente ale autoritatii locale, asociatii de proprietari, persoane
implicate in administrarea cladirilor publice locale, companiile de utilitati
publice, banci, asociatii profesioniste din domeniul energiei sau alte autoritati
locale prin schimbul de experienta, bune practici si prin stabilirea unor
sinergii.

Se pregatesc proceduri si procese specifice pentru implementarea fiecarei
masuri cuprinse in Proiect.

Se recomanda pregatirea si, in masura in care este posibil, implementarea
sistemului standard de Management Energetic ISO 50001, prin definirea unui
calendar de implementare, fixarea rolurilor executive si decizionale, validarea
functionalitatii instrumentelor de monitorizare energetica, definirea unor
proceduri privind managementul energetic, instruirea personalului Primariei.
Utilizarea unui sistem al managementului calitatii este un instrument util
pentru a arata ca procedurile sunt in conformitate cu obiectivele.

Implementarea activitatilor din PIEE este urmarita de catre persoanele cu
atributii in acest sens din cadrul autoritatii publice locale.

Se evalueaza periodic derularea activitatilor descrise in PIEE si, dupa caz, se
propun ajustari.

Se desfasoara activitati de management energetic de tipul:
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Promovarea solutiilor de eficienta energetica si a surselor

(regenerabile) de energie la nivelul comunitatii urbane;

Promovarea achizitiei de produse, servicii, lucrari sau cladiri cu
performante inalte de eficienta energetica

Evaluarea, in cadrul achizitiilor, a costurilor pe toata durata de viata
generate de implementarea unor solutii si echipamente consumatoare
de energie;

Suport tehnic in definirea temelor de proiectare si fundamentarea
oportunitatilor de accesare finantari prin programele structurale (POR,
POIM, fonduri elvetiene, fonduri norvegiene), guvernamentale, de
cercetare si diseminare (POC, Horizon 2020) pentru punerea in practica
a proiectelor cu impact in utilizarea eficienta a energiei;

Promovarea unei campanii de afisare a certificatelor de performanta
energetica in cladirile auditate energetic, in relatie cu auditorii
energetici, proiectantii si constructorii, proprietarii si administratorii de
cladiri din UAT;

Pregatirea unor materiale de informare publica privind rezultatele si
impactul proiectelor derulate de catre Primarie, pentru cresterea
eficientei energetice (cladiri publice, in cladirile rezidentiale, iluminat
public, transport public) constientizarea si schimbarea de
comportament, pentru publicare in revista Primariei si diseminare pe
canalele media;

Se vor identifica si promova idei, proiecte si parteneriate public-private
in domeniul eficientei energetice si planificarii energetice urbane.

5.3Etapa de monitorizare si raportare

Prin monitorizarea PIEE se stabileste daca sunt atinse obiectivele, daca este
respectata derularea activitatilor de management energetic si daca nu se
depasesc resursele alocate.
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Cel mai simplu mod de monitorizare a rezultatelor obtinute prin

implementarea masurilor din programul de imbunatatire a eficientei
energetice este prin comparatii pe baza datelor cu privire la:

a) starea obiectivelor inainte si dupa punerea in aplicare a masurilor
din Programul de imbunatatire a eficientei energetice

b) cantitatea totala de energie economisita pentru intreaga perioada
de punere in aplicare a programului, precum si proiectiile pentru o
anumita perioada de timp folosind datele din masuratori reale si
previziunile bazate pe rezultatele efective de la masurile puse in
aplicare.

Evaluarea programului ar trebui sa includa, de asemenea, o comparatie a
rezultatelor obtinute pentru fiecare dintre obiectivele stabilite: scaderea
costurilor cu energia, reducerea emisiilor, imbunatatirea calitatii serviciilor
energetice si a altor indicatori care fac obiectul programului.

Monitorizarea si evaluarea incepe de obicei de la primii pasi ai proiectului si
continua dupa finalizarea implementarii masurilor, in scopul stabilirii
impactului pe termen lung al programului asupra economiei locale,
consumului de energie, mediului si asupra comportamentului uman.

Pentru descrierea masurilor de eficienta energetica implementate se va
completa Tabelul 11, iar in Anexa 3 este dat un model de completare a
acestuia.
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Tabelul 11 — Masuri de eficienta energetica implementate in anul 2023

Val. economiei Fonduri UAT
tep/an necesare Departam
Sector Masuri de eficienta Indicator Anul b/ [mii Sursa de pent
consum energetica cantitativ PIF . . ol Jei finantare .
estimat3| realizata| lei/an] responsabi
|
1.1.Implementarea Serviciul
,Strategiei locale cu Gospodari
. privire la dezvoltarea e
lluminat 3 etape 2019-
) serviciului de i P . N.E. N.E. Buget local Comunala
public L Lo organizatorice | 2024
iluminat public din
Municipiul Slobozia”-
fazele organizatorice
Serviciul
luminat 1.2.Elaborare audit Gospodari
ublic al sistemului de Un document 2022 N.E. N.E. 43,769 | Buget local pe
P iluminat public
Comunala
1.3.Documentatie Serviciul
DALI pentru Gospodari
. modernizarea si e
lluminat .
ublic extinderea Un document 2022 N.E. N.E. Buget local Comunala
P iluminatului public
din municipiul
Slobozia
Primaria
Municipiul
2.1. Reabilitarea ul .
. . . Evaluare Buget local Slobozia
Cladiri de termica a cladirilor .o 2020- .
. . . 8 cladiri 20,40 - conform | Buget de stat- prin
invatamant | Liceului Alexandru 2025 -
SF AFM serviciile
loan Cuza
de
specialitat
e
Case 3.2.Modernizarea . 2019- Contributia Proprietari
o . 100 locuinte 86 tep 5.000 ) .
individuale | locuintelor/caselor 2025 locatarilor cladiri
3.3.Cresterea Proprietari
eficientei energetice cladiri, buget de
prin implementare stat prin AFM . .
Case . 2019- Proprietari
o program , Casa 50 locuinte 86 tep 3.500 .
individuale - . 2025 cladiri
eficient energetic
pentru
case/locuinte.
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S

3.4.Difuzarea de Reducer
informatii (brosuri, e Primaria
liante) cu privire la consum Municipiului
Case P ) P Lo 2020- . . L .p Proprietari
individuale avantajele Brosuri, pliante 5025 rezidenti 10 mii lei | Slobozia, cladiri
investitiilor in masuri al 1% Parteneriat
de eficienta (141 Public Privat
energeticd tep/an)
-sase autobuze Achizitia se -
. Serviciul
electrice de deruleaza de Programe
4.1 Achizitia d sesde 10 m; Primaria g.
1.Ac ade . " - S
Transport 121t . -trei statii de 2019 - Slobozia ! .
. autobuze electrice . 122,12 - 36.276,86 Strategii
public local . Incarcare 2022 POR Axa 4.1,
prin POR Axa 4.1. rapida: de
pida; programe
-sase statii de guvernamentale, Dezvoltare
incarcare lenta buget local Locala
4.2.Achizitie -Sapte autobuze
mijloace de electrice de L .
. Achizitia se Serviciul
transport public - ses de 10 m; )
; . deruleaza prin | Programe
autobuze electrice -doua statii de .
T t 10 m ses i 2019 MDRAP: 3!
ranspor ses, incarcare - .
. o . 193,87 - 19.056,51 POR Axa 4.1,
public local Alexandria, Braila, rapida; -sapte | 2022 9.056,5 rograme Strategii
Constanta, Dr. Tr. statii de prog al de
. . guvernamentale,
Severin, Focsani, incarcare lenta buget local Dezvol:are
Slobozia — prin Locala
MDRAP
Serviciul
4.3.Modernizarea Programe
transportului public Construire Evaluare si
Transport : P o P 2020- POR ..
. din Municipiul autobaza conform 10.704,77 Strategii
public local . . 2022 Buget local
Slobozia, cod smis moderna SF de
128393 Dezvoltare
Locala
Exemple de Primaria
6.1. Sprijinirea proiecte de Municipiului brimart
dezvoltirii surselor surse regene Slobozia; firme rimaria
. . .| Municipiul
alternative de -rabile; surse de de consultanta si i
ui
Energie energie atat in finantare ptr servicii Slobozia
electrics si sectorul public cat si proiecte de 2019- N.E NE energetice, prin
termica | privat, atat la nivel sisteme de 2025 ’ firme serviciile
de gospodarii energii cu activitate in de
|n.d|V|duaIe c?t sila regenerabile; domeniul specialitat
nivelul a.g(.en’gllor campanii de surselor de e
economici informare energie
regenerabile
Proprietari
6.2.Apli cladiri, Buget de
E i P ar Icarlea' ivind 2019 13,932 stat prin AFM
nergie »Programului privin . - ,
g. . & . P 100 locuinte N.E 2.000 -
electrica instalarea sistemelor 2025 (2020)

de panouri

62




PROGRAM TIMBUNATATIRE EFICIENTA ENERGETICA

Municipiul SLOBOZIA

fotovoltaice pentru
producerea de
energie electricd”

6.3. Achizitia de
masini electrice prin

Utilizare
programul ,Rabla .
surse ) 100 masini 2019- AFM-buget de
.| plus” de catre . N.E. 14.160,00 -
regenerabil . . electrice 2025 stat, buget local
persoane fizice si
e -
juridice
7.1.Diseminarea de
informatii privind
utilizarea rationala a
L energiei, achizitia de Manifestari / . Serviciul
Constientiza . . . Primaria .
echipamente Simpozioane/ 2019- T Gospodari
rea o o ] N.E. 90 Municipiului
. eficiente energetic si Site-ul 2025 . e
cetatenilor . . . . Slobozia
energie regenerabila Primariei Comunala

Cu ocazia unor
manifestari/
simpozioane.

Descrierea masurilor implementate lluminatul public

[1.1] Implementarea masurii ,,Strategiei locale cu privire la dezvoltarea
serviciului de iluminat public din Municipiul Slobozia”- s-a realizat astfel:

1. Prin HCL nr.73/25.04.2019 s-a aprobat Strategia locala cu privire la
dezvoltarea si functionarea pe termen mediu si lung a serviciului de iluminat
public din Municipiul

Slobozia”

2. Conform Dispozitiei Primarului nr.512/01.03.2022 s-a desemnat echipa
de implementare a Strategiei locala cu privire la dezvoltarea si functionarea
pe termen mediu si lung a serviciului de iluminat public din Municipiul
Slobozia

3. S-a actualizat documentatia pentru delegarea serviciului de iluminat
public, prin gestiune directa catre DADP Slobozia .

Pentru indeplinirea masurilor:
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o Implementarea ,,Strategiei cu privire la dezvoltarea serviciului de

iluminat public din Municipiul Slobozia”
e [1.2] Elaborare audit al sistemului de iluminat public

e [1.3] Documentatie DALI pentru modernizarea si extinderea
iluminatului public din municipiul Slobozia

Municipiul Slobozia” a incheiat Contractul de sevicii nr.32282/19.02.2020 cu
Asociatia SC Electromagnetica SA - SC Tradonic SRL pentru ,,Servicii de
intocmire audit al sistemului de iluminat public, DALI, pentru modernizarea si
extinderea iluminatului public din municipiul Slobozia si reactualizarea
documentatiei de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public, care
cuprinde urmatoarele activitati:

- Etapa 1 — audit energetic si luminotehnic. Documentatia a fost
finalizata si receptionata prin PV receptie nr.62391/14.08.2020;

- Etapa 2 — Documentatie DALI privind lucrarile de modernizare si
extindere a sistemului de iluminat public.

- Etapa 3 — Reactualizarea studiului de oportunitate pentru
fundamentarea deciziei de delegare a serviciului de iluminat public al
municipiului Slobozia si reactualizarea documentatiei pentru scoaterea la
licitatie a serviciului de iluminat cu toate componentele necesare

Etapele 2 si 3 au fost receptionate prin PV receptie nr.7796/02.02.2022
Valoarea totala a contractului: 47769 lei (fara TVA)

4. Tn anul 2022 s-a actualizat DALI de modernizare a serviciu de iluminat, s-
a redus valoarea invetitiei la 5.269.309 lei , proiect prin care se vor moderniza
3050 corpuri de iluminat si 45 puncte de aprindere, realizindu-se o economie
de energie electrica consumata de aprox. 67% . Municipiul Slobozia a solicitat
la Administratia Fondului pentru mediu o finantare nerambursabila de 5
milioane lei ,cu o cofinantare de 4,5 %, pentru realizarea acestui proiect .

Tn luna mai 2022, prin HCL au fost actualizate documentatiile de functionare
a Serviciul de iluminat public si s-a decis darea in administrare a serviciului
catre DADP Slobozia .
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Cladiri publice

[2.1] Reabilitarea termica a cladirilor Liceului Alexandru loan Cuza — s-a
elaborat Nota de fundamentare in vederea aplicarii ,,Programului privind
cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladirile
publice cu destinatie de unitati de invatamant” finantat prin AFM.

Sector rezidential

[3.2] Modernizarea locuintelor/caselor — la Primaria Slobozia, in cursul anului
2020, sau eliberat certificate de urbanism pentru 20 locuinte (modernizare si

recompartimentare). S-au receptionat 9 locuinte. Valoarea aferenta lucrarilor
este de 980 mii lei, iar economiile estimate de 16,52 tep.

[3.3] Cresterea eficientei energetice prin implementare program ,,Casa
eficienta energetic” pentru case/locuinte” derulat prin AFM. In raspunsul
trimis de AFM, la Primaria Slobozia nu se precizeaza cate persoane s-au inscris
la acest program in anul 2022.

Transport public local

Achizitia de autobuze electrice prin POR Axa 4.1.- procedura achizitiei s-a
derulat in anii 2021-2022.

Achizitia de autobuze electrice prin MDRAP - In anul 2022 s-a finalizat etapele
achizitiei, urmand ca in anul 2023, se se livreze echipamentele contractate

Modernizarea transportului public din Municipiul Slobozia, cod smis 128393 -
S-a semnat contractul de achizitie.

Utilizare surse regenerabile

In anul 2022, Sprijinirea dezvoltarii surselor alternative de energie atat in
sectorul public cat si privat, atat la nivel de gospodarii individuale cat si la
nivelul agentilor economici s-a facut prin actiuni de constientizare a
populatiei (montare anunturi pe imobile - persoane fizice si juridice privind
utilizarea panourilor fotovoltaice). Energie electrica

Pentru aplicarea ,,Programului privind instalarea sistemelor de panouri
fotovoltaice pentru producerea de energie electrica”, au fost facute 54
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solicitari in anul 2019 cu punere in functiune in 2022, ceea ce adus lao

economie de 162 MWh, respectiv 13,932 tep.

In anul 2022 s-au inscris 35 de persoane si s-a definitivat finantarea pentru 21
de sisteme fotovoltaice.

Transport “verde”

Achizitia de masini electrice prin programul ,,Rabla plus” de catre persoane
fizice si juridice. Conform AFM, in anul 2023 la nivelul judetului Slobozia s-au
inscris 17 persoane fizice si 12 persoane juridice.

Constientizarea cetatenilor

Diseminarea de informatii privind utilizarea rationala a energiei, achizitia de
echipamente eficiente energetic si energie regenerabila cu ocazia unor
manifestari/ simpozioane — s-a realizat prin postari de materiale pe site-ul
primariei si distribuirea de pliante cu privire la utilizarea rationala a energiei.

5.12.2. Ajustari aduse Programului de imbunatatire a eficientei
energetice

In Anexa 3 a fost reactualizata Sinteza Programul de imbunatatire a eficientei
energetice, sinteza care a fost intocmita initial pentru perioada 2019 - 2025.

Notd : *se recomandd realizarea unor anexe cu descrierea mai detaliata a
masurilor propuse, eventual cu link-uri pentru detalii de interes pentru
potentiali investitori
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Programul de imbunatatire a eficientei energetice la nivelul localitatii se
intocmeste pe o perioada de 3-6 ani si se transmite catre Departamentul de
Eficienta Energetica din cadrul Autoritatii Nationale pentru Reglementare in
domeniul Energiei pana la data de 30 septembrie a anului in care a fost
intocmit.

Pana la data de 30 septembrie a fiecarui an de raportare acoperit de Program,
se vor actualiza si se vor transmite la ANRE urmatoarele documente:

i. Stadiul de implementare a masurilor de eficienta energetica din PIEE
(Tabelul 11);

ii. Ajustari aduse Programului de imbunatatire a eficientei energetice (pe
structura Anexei 3 a acestui document);

iii. Matricea de evaluare a nivelului de performanta al managementului
energetic, actualizata (Anexa 1);

iv. Fisa de prezentare energetica a localitatii, actualizata (Anexa 2)

v. Situatiile consumurilor energetice pe sectoare de activitate pentru anul
de raportare (Tabel 1 - Tabel 10)

6. Termeni si definitii

= audit energetic - procedura sistematica al carei scop este
obtinerea unor date/informatii corespunzatoare despre profilul
consumului energetic existent al unei cladiri sau al unui grup de
cladiri, al unei operatiuni sau instalatii industriale sau comerciale
sau al unui serviciu privat sau public, identificarea si cuantificarea
oportunitatilor rentabile de economisire a energiei si raportarea
rezultatelor;

= auditor energetic — persoana fizica sau juridica
atestata/autorizata, in conditiile legii, care are dreptul sa
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realizeze audit energetic la consumatori; auditorii energetici

persoane fizice isi desfasoara activitatea ca persoane fizice
autorizate sau ca angajati ai unor persoane juridice, conform
legislatiei in vigoare.

= conservarea energiei — totalitatea activitatilor orientate spre
utilizarea eficienta a resurselor energetice in procesul de
extragere, producere, prelucrare, depozitare, transport,
distributie si consum al acestora, precum si spre atragerea in
circuitul economic a resurselor regenerabile de energie;
conservarea energiei include 3 componente esentiale: utilizarea
eficienta a energiei, cresterea eficientei energetice si inlocuirea
combustibililor deficitari;

= consumator final — persoana fizica sau juridica care cumpara
energie exclusiv pentru consumul propriu;

= contract de performanta energetica - acord contractual intre
beneficiarul si furnizorul unei masuri de imbunatatire a eficientei
energetice, verificata si monitorizata pe toata perioada
contractului, prin care cheltuielile cu investitiile referitoare la
masura respectiva sunt platite proportional cu un nivel al
imbunatatirii eficientei energetice convenit prin contract sau cu
alte criterii convenite privind performanta energetica, cum ar fi
economiile financiare;

= consum de energie primara — consumul intern brut, cu exceptia
utilizarilor neenergetice;

= consum final de energie — toata energia furnizata industriei,
transporturilor, gospodariilor, sectoarelor prestatoare de servicii
si agriculturii, exclusiv energia destinata sectorului de producere
a energiei electrice si termice si acoperirii consumurilor proprii
tehnologice din instalatiile si echipamentele aferente sectorului
energetic;

= distribuitor de energie — persoana fizica sau juridica, inclusiv un
operator de distributie, responsabila de transportul energiei, in
vederea livrarii acesteia la consumatorii finali sau la statatiile de
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distributie care vand energie consumatorilor finali in conditii de

eficienta;

economie de energie — cantitatea de energie economisita
determinata prin masurarea si/sau estimarea consumului inainte
si dupa punerea in aplicare a unei masuri de imbunatatire a
eficientei energetice, asigurand in acelasi timp normalizarea
conditiilor externe care afecteaza consumul de energie.

eficienta energetica — raportul dintre valoarea rezultatului
performant obtinut, constand in servicii, marfuri sau energia
rezultata si valoarea energiei utilizate in acest scop;

energie — toate formele de produse energetice, combustibili,
energie termica, energie din surse regenerabile, energie electrica
sau orice alta forma de energie, astfel cum sunt definite in art. 2
lit. (d) din Regulamentul (CE) nr. 1.099/2008 al Parlamentului
European si al Consiliului din 22 octombrie 2008 privind
statisticile in domeniul energiei;

furnizor de servicii energetice — persoana fizica sau juridica care
furnizeaza servicii energetice sau alte masuri de imbunatatire a
eficientei energetice in instalatia sau la sediul consumatorului
final;

instrumente financiare pentru economii de energie — orice
instrument financiar, precum fonduri, subventii, reduceri de taxe,
imprumuturi, finantare de catre terti, contracte de performanta
energetica, contracte de garantare a economiilor de energie,
contracte de externalizare si alte contracte de aceeasi natura
care sunt facute disponibile pe piata, de catre institutiile publice
sau organismele private, pentru a acoperi partial sau integral
costul initial al masurilor de imbunatatire a eficientei energetice;

imbunatatirea eficientei energetice — cresterea eficientei
energetice ca rezultat al schimbarilor tehnologice,
comportamentale si/sau economice;

incalzire si racire eficienta — optiune de incalzire si racire care,
comparativ cu un scenariu de baza care reflecta situatia normala,
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reduce masurabil consumul de energie primara necesar pentru a

furniza o unitate de energie livrata, in cadrul unei limite de
sistem relevante, intr-un mod eficient din punct de vedere al
costurilor, dupa cum a fost evaluat in analiza costuri-beneficii,
tinand seama de energia necesara pentru extractie, conversie,
transport si distributie;

* management energetic — ansamblul activitatilor de organizare,
conducere si de gestionare a proceselor energetice ale unui
consumator;

" manager energetic — persoana fizica sau juridica prestatoare de
servicii energetice atestata, al carei obiect de activitate este
organizarea, conducerea si gestionarea proceselor energetice ale
unui consumator;

= masuri de imbunatatire a eficientei energetice — actiuni care, in
mod normal, conduce la o imbunatatire a eficientei energetice
verificabila si care poate fi masurata sau estimata;

= mecanisme de eficienta energetica — instrumente generale
utilizate de Guvern sau organisme guvernamentale pentru a crea
un cadru adecvat sau stimulente pentru actorii pietei in vederea
furnizarii si achizitionarii de servicii energetice si alte masuri de
imbunatatire a eficientei energetice;

= operator de distributie — orice persoana fizica sau juridica ce
detine, sub orice titlu, o retea de distributie si care raspunde de
exploatarea, de intretinerea si, daca este necesar, de dezvoltarea
retelei de distributie intr-o anumita zona si, dupa caz, a
interconexiunilor acesteia cu alte sisteme, precum si de
asigurarea capacitatii pe termen lung a retelei de a satisface un
nivel rezonabil al cererii de distributie de energie in conditii de
eficienta;

= PAED (sau PACED) - Planul de Actiune pentru (Clima si) Energie
Durabila

= reabilitare substantiala — reabilitarea ale carei costuri depasesc
50% din costurile de investitii pentru o noua unitate comparabila;
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renovare complexa - lucrari efectuate la anvelopa cladirii si/sau

la sistemele tehnice ale acesteia, ale caror costuri depasesc 50%
din valoarea de impozitare/inventar a cladirii, dupa caz, exclusiv
valoarea terenului pe care este situata cladirea;

serviciu energetic — activitatea care conduce la un beneficiu fizic,
o utilitate sau un bun obtinut dintr-o combinatie de energie cu o
tehnologie si/sau o actiune eficienta din punct de vedere
energetic care poate include activitatile de exploatare,
intretinere si control necesare pentru prestarea serviciului, care
este furnizat pe baza contractuala si care, in conditii normale,
conduce la o imbunatatire a eficientei energetice si/sau a
economiilor de energie primara verificabila si care poate fi
masurata sau estimata;

sistem eficient de termoficare centralizat si de racire — sistem de
termoficare sau racire care utilizeaza cel putin: 50% energie din
surse regenerabile, 50% caldura reziduala, 75% energie termica
produsa in cogenerare sau 50% dintr-o combinatie de tipul celor
sus-mentionate;

Societate prestatoare de servicii energetice (SSE) — persoana
juridica sau fizica autorizata care presteaza servicii energetice
si/sau alte masuri de imbunatatire a eficientei energetice in
cadrul instalatiei sau incintei consumatorului sau pentru
autoritatile locale din localitatile cu peste 20000 locuitori si care,
ca urmare a prestarii acestor servicii si/sau masuri, accepta un
grad de risc financiar. Plata pentru serviciile prestate este bazata,
integral sau partial, pe imbunatatirea eficientei energetice si pe
indeplinirea altor criterii de performanta convenite de parti.

societate de servicii energetice de tip ESCO — persoana juridica
sau fizica autorizata care presteaza servicii energetice si/sau alte
masuri de imbunatatire a eficientei energetice in cadrul
instalatiei sau incintei consumatorului si care, ca urmare a
prestarii acestor servicii si/sau masuri, accepta un grad de risc
financiar; plata pentru serviciile prestate este bazata, integral sau
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partial, pe imbunatatirea eficientei energetice si pe indeplinirea
altor criterii de performanta convenite de parti;

= standard international — standard adoptat de Organizatia
Internationala de Standardizare si pus la dispozitia publicului;

= suprafata utila totala — suprafata utila a unei cladiri sau a unei
parti de cladire unde se utilizeaza energie pentru a regla climatul
interior prin: incalzire/racire, ventilare/climatizare, preparare
apa calda menajera, iluminare, dupa caz;

= unitate de cogenerare — grup de producere care poate functiona
in regim de cogenerare;
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Anexa l Matrice de evaluare nivelului de performanta a managementului
energetic in localitate, pentru anul 2023
NIVEL
ORGANIZARE 1 [ 2 [ 3

PREGATIREA PROGRAMULUI de imbunatatire a EE

Manager energetic

Nici unul desemnat

Atributii desemnate, dar nu
imputernicite 20-40% din
timp este dedicat energiei

Recunoscut si imputernicit care are
sprijinul municipalitatii

Compartiment
specializat EE

Nici unul desemnat

Activitate sporadica

Echipa activa ce coordoneaza
programe de eficienta energetica

Politica Energetica

Fara politica energetica

Nivel scazut de cunoastere
si de aplicare

Politica organizationala sprijinita la
nivel de municipalitate. Toti angajatii
sunt instiintati de obiective si
responsabilitati

Raspundere privind
consumul de
energie

Fara raspundere, fara
buget

Raspundere sporadica,
estimari folosite in alocarea
bugetelor

Principalii consumatori sunt
contorizati separat. Fiecare entitate
are raspundere totala in ceea ce
priveste consumul de energie

ELABORAREA PROGRAMULUI de imbunatatire a EE

Colectare informatii
/ dezvoltare sistem
baza de date

Colectare limitata

Se verifica facturile la
energie/ fara sistem de baza
de date

Contorizare, analizare si raportare
zilnica
Exista sistem de baza de date

Documentatie

Nu sunt disponibile
planuri, manuale,
schite pentru cladiri si
echipamente

Exista anumite documente
siinregistrari..

Existenta documentatie pentru cladire
si echipament pentru punere in
functiune

Benchmarking

Performanta
energetica a sistemelor
si echipamentelor nu
sunt evaluate

Evaluari limitate ale
functiilor specifice ale
municipalitati

Folosirea instrumentelor de evaluare
cum ar fi indicatorii de performanta
energetica

Evaluare tehnica

Nu exista analize
tehnice

Analize limitate din partea
furnizorilor

Analize extinse efectuate in mod
regulat de catre o echipa formata din
experti interni si externi.

Bune practici

Nu au fost identificate

Monitorizari rare

Monitorizarea regulata a revistelor de
specialitate, bazelor de date interne si
a altor documente

Obiective Potential

Obiectivele de
reducere a consumului
de energie nu au fost
stabilite

Nedefinit. Constientizare
mica a obiectivelor
energetice de catre altii In
afara echipei de energie

Potential definit prin experienta sau
evaluari.

Tmbunétatirea
planurilor existente
de eficienta
energetica

Nu este prevazuta
mbunatatirea
planurilor existente de
eficienta energetica

Exista planuri de eficienta
energetica

Tmbuné&tatirea planurilor stabilite;
reflecta evaluarile.

Respectarea deplina cu liniile
directoare si obiectivele organizatiei

Roluri si Resurse

Nu sunt abordate, sau
sunt abordate sporadic

Sprijin redus din programele
organizatiei

Roluri definite si finantari identificate.
Program de sprijin garantate.

Integrare analiza
energetica

Impactul energiei nu
este considerat.

Deciziile cu impact energetic
sunt considerate numai pe
baza de costuri reduse

Proiectele / contractele includ analiza
de energie. Proiecte energetice
evaluate cu alte investitii. Se aplica
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durata ciclului de viata in analiza
investitiei

IMPLEMENTAREA PROGRAMULUI de imbunatatire a EE

Planul de Planul nu este Comunicari periodice pentru | Toate partile interesate sunt abordate
comunicare dezvoltat. proiecte. in mod regulat.

Constientizarea Nu exista Campanii ocazionale de Sensibilizare si comunicare. Sprijinirea
eficientei constientizare a eficientei initiativelor de organizare.

energetice energetice.

Consolidarea Nu exista Cursuri pentru persoanele Cursuri / certificari pentru intreg

competentelor
personalului

cheie.

personalul.

Gestionarea
contractelor

Contractele cu
furnizorii de utilitati
sunt refnnoite
automat, fara analiza.

Revizuirea periodica a
contractelor cu furnizorii.

Exista politicd de achizitii eficiente
energetic Revizuirea periodica a
contractelor cu furnizorii.

Stimulente

Nu exista

Cunostinte limitate a
programelor de stimulente.

Stimulente oferite la nivel regional si
national.

MONITORIZAREA PROGRAMULUI de imbunatat

irea EE

Monitorizarea Nu exista Comparatii istorice, Rezultate raportate periodic
rezultatelor raportdri sporadice managementului organizatiei
Revizuirea PIEE Nu exista Revizuire informala asupra Revizuirea PIEE este bazata pe

progresului.

rezultate. Diseminare bune practici
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Anexa 2 -Fisa de prezentare energetica a localitatii

S

ENERGIE ELECTRICA
U.M. Tipul consumatorului Total MWh
Nr.crt | Destinatia consumului Casnic Non cashic
1 Populatie MWh 26.112 - 26.112
2 [luminat public MWh - 1.821 1.821
3 Cladiri publice sub autoritatea MWh 1.549
Primariei si Consiliului Local ) 1549
(unitati de Invatamant
preuniversitar, socio-culturale,
administrative, cladiri publice
cu alta destinatie, etc.)
4 Alimentare cu apa * MWh - - -
5 Transport public local MWh - - -
6 Consum aferent pompajului de MWh
energie termica*
7 Alti consumatori nespecificati MWh
GAZE NATURALE
U.M. Tipul consumatorului Total
Nr.crt. Destinatia consumului Casnic Non casnic MWh
1 Populatie MWh 102.247 - 102.247
(mii Nmc.)
2 Cladiri publice sub autoritatea MWh - 74.231 74.231
f?onsiliului Local.(unit.égi de (mii Nmc.)
invatamant preuniversitar,
socio-culturale, administrative,
cladiri publice cu alta
destinatie, etc.)
3 Alti consumatori nespecificati MWh /(mii | - - -
Nmc.)
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ENERGIE TERMICA (din sistemul de incilzire centralizat3)

Nr.crt Destinatia consumului U.M. Tipul consumatorului Total
Casnic Non casnic MWh
1 Populatie Geal -
(MWh) | - -
2 Cladiri publice sub autoritatea Geal - -
Consiliului Local'(unit.é‘gi de . (MWh) )
invatamant preuniversitar, soclo-
culturale, administrative, cladiri
publice cu alta destinatie, etc.)
3 Alti consumatori nespecificati - - -
BIOMASA (lemne de foc, peleti, etc.)
Nr.crt | Destinatia consumului U.M. Total
1 Populatie to. 9,423
Mwh | 18.562
2 Cladiri publice sub autoritatea Consiliului Local (unitati de to. |-
invatamant preuniversitar, socio-culturale, administrative,
cladiri publice cu alta destinatie, etc.)
3 Alti consumatori nespecificati -
CARBURANTI (motorini, benzini, gaz natural comprimat)
Nr. Destlnatla_ U.M. Motorina | Benzina Gaz naj[u ral Total
crt. consumului comprimat
1 | transoort -public to./ 67,557/ ) i 67,557/
port-p MWh | 797,179 797,179
) Serv. public de to./ 95,31 2,95/ 98,26/
salubrizare MWh 1124,658 36,037 1160,695
164,817 2,95/ 164,817/
1921,837 36,037 1921,837
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Anexa 3 - Programul de imbunatatire a eficientei energetice

%

Val.
X estimata .
Perioa a Fonduri
Masuri de economie de Indicator da de . necesare Sursa de
Sector consum ) . ) economie . .
energie cantitativ aplica i de [mii finantare
re ) lei/euro]
energie
[tep/an]
ILUMINAT PUBLIC
1.1.Implementarea ,Strategiei
locale cu privire la dezvoltarea
lluminat pubhc serviciului de iluminat public din 3 e.tape . 2019- N.A. Buget local
Municipiul Slobozia”- fazele organizatorice 2024
organizatorice
1.2.Elaborare audit al sistemului 47,769 mii
lluminat public . . Un document 2020 N.A. . Buget local
de iluminat public lei
1.3.Documentatie DALI pentru
modernizarea si extinderea
lluminat public o . o Un document 2022 N.A. Buget local
iluminatului public din
municipiul Slobozia
1.4. Implementarea
,Eficientizareserviciului de
. . - _— AFM, Buget
) ] iluminat public din Municipiul kWp/punct 2022- 60 5.000 mii local
SHEEENpR Slobozia”— fazele de eficientizare luminos 2024 tep/an lei ocal
a sistemului de iluminat
CLADIRI PUBLICE
Cladiri publice 2.1. Reabilitarea energetica si modernizarea urmatoarelor
cladiri:
Cladiri de Scoala Generala Sf.Andrei Nr.2 si Lo 2020- Evaluare | POR, Buget
invatamant Gradinita 2 cladiri 2025 12,25 conform SF | local, , CNI
Cladiri de Scoala Gimnaziala Nr.3-Sala de 2020- Evaluare | POR, Buget
. 3 cladiri 15,37
invatamant sport 2025 conform SF | local, , CNI
Cladiri de Liceul Tehnologic Inaltarea 2020- Evaluare | POR, Buget
. . 3 cladiri 16,10
invatamant Domnului 2025 conform SF | local, , CNI
Cladiri de coul Al q sdiri 2020- Evaluare | POR, Buget
invatamant Liceul Alexandru loan Cuza 8 cladiri 5025 20,40 conform SF | local, , CNI
Cladiri de Evaluare | POR, Buget
invatamant . . W o 2020- conform SF | local,
Colegiul National Mihai Viteazu 5 cladiri 20,79
2025 MENCS,
CNI
Cladiri de Evaluare | POR, Buget
invatamant . . . . 2020- conform SF | local,
Liceul Tehnologic M.Eminescu 1 cladire 34,56
2025 MENCS,
CNI
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Cladiri de Evaluare | POR, Buget
invatamant Liceul de Arte lonel Perl 5 cladiri 2020- 2517 conform SF | local,
iceul de Arte lonel Perlea cladiri 2025 E MENCS,
CNI
Cladiri de Evaluare | POR, Buget
invatamant Liceul Ped i« Matei B b 2 cladiri 2020- 124 conform SF | local,
iceul Pedagogic Matei Basara cladiri 2025 , MENCS,
CNI
Seminar Teologic Sf.loan Gura POR, Buget
Cladirid de 2020- Eval local,
cadinae 2 cladiri 11,09 valuare
invatamant Aur (Corp C2-Scoala nr.4 + Corp 2025 conform SF | MENCS,
C3-Pinochio) CNI
Cladiri de Evaluare | POR, Buget
invatamant . . . 2020- conform SF | local,
Gradinita Dumbrava Minunata 1 cladire 5,36
2025 MENCS,
CNI
Cladiri de Evaluare | POR, Buget
invatamant o . o 2020- conform SF | local,
Gradinita Junior 1 cladire 6,76
2025 MENCS,
CNI
Cladiri de Evaluare | POR, Buget
invatamant o o o 2020- conform SF | local,
Gradinita Voinicelul 1 cladire 4,04
2025 MENCS,
CNI
Cladiri de Gradinita cu program prelungit Evaluare | POR, Buget
invatamant nr.2 Piticot . 2020- conform SF | local,
1 cladire 5,97
2025 MENCS,
CNI
Cladiri Directia Cultural > dladiri 2020- 442 Evaluare | POR, Buget
Social-culturale Irectia Culturala cladin 2025 ! conform SF | local
Cladiri 2020- Evaluare | POR, Buget
. Directia de asistenta sociala 9 cladiri 13,80
Social-culturale 2025 conform SF | local
Cladiri o i 2020- Evaluare | POR, Buget
administrative Primarie 1 cladire 2025 20,04 conform SF | |ocal
Cladiri 2020- Evaluare | POR, Buget
. . DADP 5 cladiri 5,06
administrative 2025 conform SF | |ocal
Cladiri 2020- Evaluare | POR, Buget
. . Directia Evidenta Populatiei 1 cladire 3,20 &
administrative 2025 conform SF | |ocal
Cladiri Politia Local 1 cladi 2020- 511 Evaluare | POR, Buget
1ti Ir ,
administrative olta tocala cladire 2025 conform SF | local
- - ) o 2020- Evaluare | POR, Buget
Alte cladiri SC Servicii Publice 4 cladiri 14,31
2025 conform SF | local
. . . oo 2020- Evaluare | POR, Buget
Alte cladiri CSM Unirea Slobozia 2 cladiri 31,56
2025 conform SF | local
2.2.Realizarea auditurilor Toate 2020 Reducere Buget local,
Cladiri publice energetice si etichetarea cladirile publice 2025 consum 125 mii lei | buget de
cladirilor publice 1% stat
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(10
tep/an)
Cladiri publice 2.3.Sistem de monitorizare
2.4.Implementare sistem pilot
de monitorizare energetica
int ' 5022 Buget local,
Cladiri publice Integrata 1 cladire publica 10 80 mii lei | buget de
(energie electrica, gaze 2025 stat
naturale,apa) pentru o cladire
publica
2.5.Sistem de monitorizare a Toate Reducere Buget local,
consumurilor energetice din ladiril bli consum PPP
N or Eneree cladinie publice 1 5022- 4.000 mii ’
Cladiri publice cadrul cladirilor publice 5% s Fonduri
2025 lei
(50 atrase
tep/an)
SECTOR
REZIDENTIAL
POR, Buget
. .| local, buget
Blocuri de 3.1.Renovarea complexa a 2003 2019- 54 te 1.500 mii de stat
locuinte blocurilor de locuinte P 2025 P lei o
contributia
locatarilor
I . 3.2.Modernizarea 100 locui 2019- | oo 5.000 mii | Contributia
ase individuale locuintelor/caselor ocuinte 2025 tep lei locatarilor
3.3.Cres-terea.ef.|C|er|1te| Proprietari
o energetice prin implementare . 5019- 3.500 mii | cladiri,
Case individuale program ,,Casa 50 locuinte 86 tep .
. o 2025 lei buget de
eficient energetic” pentru
. stat
case/locuinte.
3.4.Difuzarea de informatii Primaria
Reducere o
(brosuri, pliante) cu privire la Municipiulu
o el a consum .
avantajele investitiilor in masuri . . i
o - . o 2020- | rezidentia . .
Case individuale de eficienta energetica Brosuri, pliante 10 mii lei | Slobozia,
2025 1% .
Parteneriat
(141 Public
tep/an) Privat
3.5.Ac|i)rdafea d(: sprijin prin i g ro20 Priméria
n n ntr rvicii - .
Case individuale ,CO sultanta pe u. ervicide N.E N.E. Municipiulu
implementarea proiectelor de consultanta 2025 . .
S - i Slobozia
eficienta energetica
TRANSPORT
PUBLIC LOCAL
- 6 POR Axa
autobuze electrice 4.1,
Transport public 4.1. Achizitia de autobuze de ses de 10 m; 2019-| 122,12 36.276,862 | programe
local electrice prin POR Axa 4.1. - 3 statiide | 2022 tep mii lei guvername
incarcare rapida; ntale,
buget local
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- 6 statii de
incarcare lenta
sistem de
eticketing
e - 7
4.2. Achizitie mijloace de . POR Axa
. autobuze electrice
transport public - autobuze 4.1, progra-
. . . de sesde 10 m;
Transport public electrice 10 m ses, Alexandria, . 2019- 19.056,514 | me
.. . - 2 statii de 193,87 T
local Brdila, Constanta, Dr. Tr. Severin, | | id 2022 mii lei guvername
incarcare rapida;
Focsani, Slobozia - statii dp ntale,
— prin MDRAP . statiide buget local
incarcare lenta
4.3.Modernizarea transportului Construire Evaluare
Transport public L L P . 2020- 10.704,773 | POR
local public din Municipiul Slobozia, autobaza 5022 conform mii lei Buget local
cod smis 128393 moderna SF g
Realizarea unui POR Axa
i 4.1 -
. 4.4. Fluidizarea si supravegherea sistem de Evaluare  progra
Transport public . . suprave-ghere 2022- me
traficului urban conform | Conform SF
local muni-cipal, dispe- | 2024 SE guvername
cerizabil. ntale,
buget local
4.5. Asigurarea unui grad de Mobilitate si Evaluare POR.Axa 4,
Transport public e 8 . . 2022- 40.000 mii
mobilitate si accesibilitate ridicat accesibilitate conform . Buget local
local . 2024 lei
SF
COLECTARE
DESEURI
5.1. Colectarea selectiva a Buget local,
deseurilor menajere conform cu programe
Colectare i 2019- uvername
) OUG nr.74/2018, in vederea 72 platforme N.E. 340 mii lei | ©
deseuri reciclarii lor si a reducerii 2024 ntale,
consumurilor energetice buget de
stat
ol 5.2 Construirea de centre de 2023 9.117 mii
° ecta.re colectare a deseurilor prin aport i ’ .mu PNRR
deseuri 2026 lei
voluntar
5.3 Construirea de insule
Colectare . s 2023- 4.157 mii
. ecologice digitalizate pentru .
deseuri . . 2026 lei
colectarea selectiva a deseurilor
UTILIZARE
SURSE
REGENERABILE
6.1. Sprijinirea dezvoltarii Exemple de Primaria
surselor alternative de energie proiecte de surse Municipiulu
Energie electrica atat in sectorul public cat si regene 2019- NLE NLE i Slobozia;
si termica privat, atat la 2025 ’ ’ firme de
consultanta
si servicii
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nivel de gospodarii individuale -rabile; surse de energetice,
cat si la nivelul agentilor finantare ptr firme cu
economici proiecte de activitate in
sisteme de energii domeniul
regenerabile; surseIF)r de
campanii de energie
informare regenerabil
e
6.2. Aplicarea ,Programului Proprietari
privind instalarea sistemelor de 2019 5,000 mii cladiri,
. . - . mii
Energie electricd | panouri fotovoltaice pentru 100 locuinte 2022 15 i Buget de
producerea de energie electrica” el stat prin
AFM
6.3. Achizitia de masini electrice Persoane
prin programul ,Rabla plus” de fizice
) ) catre persoane fizice si juridice L 2019- 14.160 mii | Persoane
Energie electrica 100 masini el 117,6 . Lo
2025 lei juridice
AFM-buget
de stat
7.1. Diseminarea de informatii
rivind utilizarea rationala a . . s
Primaria P o e Manifestari / Primaria
L energiei, achizitia de . . 2019- . -
Municipiului . . . Simpozioane/ N.E. 90 mii lei | Municipiulu
. echipamente eficiente energetic 2025 . .
Slobozia i . . . Site-ul Primariei i Slobozia
si energie regenerabila cu ocazia
unor manifestari/ simpozioane.
7.2. Organizarea periodica de
catre Administratia publica de
. dezbateri pentru corecta L
Primaria . . Primaria
. evaluare a impactului actiunilor 2019- _—
Municipiului e Permanent N.E. N.E. Municipiulu
. promovate pentru utilizariea 2024 . .
Slobozia . A i Slobozia
durabila a energiei vizand
cetatenii si agentii economici din
municipiu
7.3. Organizarea periodica de
intalniri pentru constientizarea
. cetatenilor in problematica L
Primaria . o Primaria
. energ si mediului, dezbaterea 2020- _—
Municipiului ublics a princinalelor proiecte Permanent 5024 N.E. N.E. Municipiulu
Slobozia p. . . P P . P L i Slobozia
si implicarea lor si a altor parti
interesate in punerea in opera a
acestora.”
7.4. Instruire pentru personalul
de management al cladirilor
Primaria municipale precum si a 2020 Primaria
Municipiului asociatiilor de proprietari de Permanent 2024 N.E. N.E. Municipiulu
Slobozia condominii cu privire la i Slobozia
managementul energetic
performant in cladiri.”
Primaria 7.5. Organizarea de concursuri 2020 Primaria
Municipiului scolare pe teme de consum Permanent 5024 N.E. N.E. Municipiulu
Slobozia rational al energiei pentru i Slobozia
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protectia mediului’.

dezvoltare durabila, inclusiv

Tabelul 1 - Modul de gestionare a serviciilor de utilitati publice

Municipiul SLOBOZIA

Tipul contractului de gestiune a serviciului public

Indicatori de eficienta

energetica stipulati

incheiat de UAT A
prin contract
Servicii comunitare
es e . Contract de Hotaréare de dare | Contract de _Alt'e
de utilitati publice : S .. . .| tipuride DA
gestiune delegatd | in administrare | gestiune directa ..
. . ) . contracte | Precizati NU
Ccu operatori de | catre operatori de | cu operatori de N . i
drept privat drept public drept privat (dacé Indicatorul
existd)

[luminat Public X X
Alimentare cu X X
apa si canalizare
Alimentare cu - X
energie termica
Transport public X X
local
Cladiri publice X X
sub autoritatea
Primariei si
Consiliu local
Salubrizare X X
Gestiune Domeniu X X
Public
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Tabelul 2 —Indicatori de consum energetic in sectorul cladiri publice, pentru
anul de raportare 2023

S

Total Indicatori
\ pfr suprafata | consum | Consum c Factura energie
crrt.. Tip clidire cla;:lrl A lj::ll.a.. energie energie corz:i::t'.‘(” electrics combustibili
erup "‘C[“‘ A3 | electrics | termica S (i led)
m’] | (Mwh/an) | (MWh/an) (MWh/an) | (miilei)
Spitale, dispensare,
1 | policlinici, etc. - - - - - - -
Tnvatamant
2 preuur?l\{ersnar. . 55 70802 590,52 - 6218,99
(gradinite, scoli, licee,
etc.)
Cladiri socialculturale
(crese, camine de
3 |batréni, teatre, 11 7087| 114,30 - 231.45
cinematografe,
muzee etc.)
g (ClEd 4428|  600.55 - 878,76
administrative/birouri
Cladiri cu alta
destinatie (gradina
5 |zoologica, bazine, 7 7016 244.74 - 102,94
piete, patinoare,
cluburi sportive)
6 |TOTAL 85 89333 | 1549,86 - 74.231,14
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Tabelul 3 - Indicatori consum energetic in sectorul rezidential, pentru anul

%

2023

Nr. X X Valoare X ..

Indicatori . Consum de energie Marime de raportare
crt. indicator

0 1 2=3/4 3 4

1 Consum anual 192,41 Consumul total de energie Suprafata utila totala
specific de energie pentru incalzire si a.c.m. pe tip incdlzitd pe tip de locuinta
pentru incalzire si de locuints (SACET, gaze [m?]:

a.c.m. [kWh/m? an] naturale si biomasa) [MWh/an]:
GN=168.929 MWh/an si
Biomasa=18.562 MWh/an Total: 974.443 m?
- Apartament in bloc
152.762 Mwh/an
- Case individuale - Apartament in bloc:
16.167 Mwh/an 659.485 m?
- Case individuale:
314.958 m?

2 Consum anual mediu 192,41 Consumul mediu de energie Suprafata utila medie
specific de energie pentru incdlzire pe tip locuinta incalzitad pe tip de locuinta
pentru incalzire pe tip (SACET si gaze naturale) [m2:
de locuintd [kWh/m? [MWh/an]:
an] Per total = 9.214 MWh/loc. Per total = 43,39 m?
Notd: S-a considerat - Apartament in bloc - Apartament in bloc
85% din total consum 9.409 MWh/loc. 41,00 m?
168959,4MWh, - Case individuale - caseindividuale
respectiv 4.414 MWh/loc. 86,50 m?
143615,5MWh

3 Consumul anual mediu Consum mediu de energie de Suprafata utila medie racita
specific de energie de racire pe tip locuinta pe tip de locuinta cu aer
racire pe tip de locuinta [MWh/an] conditionat [m?]
cu aer conditionat - - Apartament in bloc - Apartament in bloc nu
[kWh/m? nu se cunoaste - Case se cunoaste
an] individuale nu se - Case individuale nu se

cunoaste cunoaste

4 | Consumul anual specific 27,25 Consumul total de energie Suprafata utila totald [m?]

de energie
electrica
[kWh/m? an]

electrica [MWh/an]:
-Locuinte
26.420,24 MWh/an

- Locuinte
974.443 m?

84




PROGRAM TIMBUNATATIRE EFICIENTA ENERGETICA
Municipiul SLOBOZIA

S

Tabelul 4 - Indicatori aferenti sistemelor de iluminat public, in anul de

raportare 2023

Nr. An An-4 An-3 An-2 An-1 Anul de
crt. U.M. raportare
Indicator 2019 2020 2021 2022 2023
1 Consum de MWh 2.211,1 | 1.964.3 | 2.033,9 | 1.842,1 1.821

energie electrica
(1.1+1.2) /an
1.1 | lluminat public MWh 2.105,01 | 1.860,3 | 1.935,9 | 1743,6 1738
/an
1.2 | luminat 106 104 98 97,5 83
semaforizare, MWh
semnalizare, /an
arhitectural
2 Factura energie Mii 2.203,88 1.912
electrica lei/an
3 Numar puncte b 3.405 3.405 3.405 3.405 3.405
uc.
luminoase
4 Putere instalata W 529.387 | 529.387 | 529.387 | 529.387 | 529.387
5 Indicator specific | W/punct | 155,47 | 155,47 | 155,47 | 155,47 155,47
mediu, putere luminos
6 Indicator specific | kWh/ 649 576 597 541 541
mediu, energie punct
luminos
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Tabelul 5 - Indicatori de consum energetic in sectorul transport public, pentru

anul de raportare 2023

S

Indicatori Valoare Consum de energie ..
.. Marime raportare
indicator (tep)
1 2(=4/6) 3 | 4 5 6

1. Eficienta sistemului
Consumul specific de energie Consumul de energie anual Num3r de
la transportul public local 0,000214 | aferent transportului public 83,710 asageri 394.421
(tep/pas.) local pasag

2. Eficienta calatoriei
Consumul specific de energie Consumul anual de energie asageri
(tep /pkm) 48,449 | aferent transportului public 83,710 pasag 1,743

km(pkm),
loca)

3. Eficienta vehiculului
Consumul specific mediu de Consumul total de energie Total Km
energie pe tip vehicul 0,000392 | . gie 83,710 . 215.240

din care: parcursi
(tep/km)
Km parcursi pe
Motorina 0,000392 |- autobuze, microbuze, etc. 83,710 | categorie de | 215.240

vehicul

Benzina

- autobuze, microbuze, etc.

Km parcursi pe
categorie de -
vehicul

Gaz natural comprimat

- autobuze, microbuze, etc.

Km parcursi pe
categorie de -
vehicul

Biocombustibil

- autobuze, microbuze, etc.

Km parcursi pe
categorie de -
vehicul

Tabelul 6 - Indicatori consum anual de energie pentru flota auto - Directia de

Salubrizare
. . Energie Alte tipuri de
. Motorina Benzina . S
Indicator electrica combustibili
[tep] [tep] [tep] [tep]
Consum total 94,21 3,46 - -
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Tabelul 7 - Indicatori de consum de energie electrica in sectorul apa potabila,
pentru anul de raportare 2023. Operatorul SC URBAN SA rapoteaza individual

Nr. | Consumul de energie electrica, pe | Valoare Valoare
crt. | tipuri de subactivitati
MWh tep
(1IMWh =0,086
tep)
1 Statii de pompare apa in retea 385,93 36,04
Uzina de apa 11092,76 93,97
Total Apa 1478,69 127,17
2 Statia de Epurare 1160,24 99,78
Statii de pompare canal 525,85 45,22
Total Canal 1676,09 144,14
Total 3154,78 271,31

Tabelul 8 —Indicatori de consum de energie aferent spatiilor administrative

ale entitatii (din subordinea administratiei locale) responsabile cu apa/

canalizarea/ epurarea apelor uzate, pentru anul de raportare 2023

Nr. Valoare Valoare tep
crt. | Consumul de energie
’ MWh (1IMWh =0,086 tep)
1 Consumul de energie electrica 1.087 93,48
2 Consumul de energie termica 10.421 896,21
Total 11.508 989,68
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Tabelul 9

PROGRAM TIMBUNATATIRE EFICIENTA ENERGETICA %
Municipiul SLOBOZIA

— Consumuri aferente unitatilor de producere a energiei termice

si/sau electrice si termice in cogenerare, in anul de raportare 2023

Tip
centrala*

Centrala
termica
Total

Anul Putere  Putere  Consumul de combustibil
PIF  termica electrica in anul de raportare.....
instalata instalata (tep)
MWt MWe** Gaze Carbune CLU Biomasa Altele
naturale

Tabelul 10 - Consumul de energie produsa din surse regenerabile, in anul de

raportare 2023
Locatia Sursa Tip de energie Cantitate Cantitatea
echipamentului/ regenerabila produsa anualade anualade
instalatiei de de energie energie energie
utilizare produsa consumata

electrica/termica MWh tep MWh tep
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Tabelul 11 — Masuri de eficienta energetica in implementare in anul 2023

%

Val.
X estimata .
Perioa a Fonduri
Masuri de economie de Indicator da de . necesare Sursa de
Sector consum ) . ) economie .. ]
energie cantitativ aplica i de [mii finantare
re ) lei/euro]
energie
[tep/an]
ILUMINAT PUBLIC
1.1.Implementarea ,Strategiei
locale cu privire la dezvoltarea
lluminat pubhc serviciului de iluminat public din 3 e.tape . 2019- N.A. Buget local
Municipiul Slobozia”- fazele organizatorice 2024
organizatorice
1.2.Elaborare audit al sistemului 47,769 mii
lluminat public . . Un document 2020 N.A. . Buget local
de iluminat public lei
1.3.Documentatie DALI pentru
modernizarea si extinderea
lluminat public o . o Un document 2022 N.A. Buget local
iluminatului public din
municipiul Slobozia
1.4. Implementarea
,Eficientizareserviciului de ) | AFM, Buget
lluminat public iluminat public din Municipiul Wp/PU“Ct 2022- 60 5-000_ mii local,
Slobozia”— fazele de eficientizare luminos 2024 | tep/an lei
a sistemului de iluminat
CLADIRI PUBLICE
Cladiri publice 2.1. Reabilitarea energetica si modernizarea urmatoarelor
cladiri:
Cladiri de Scoala Generala Sf.Andrei Nr.2 si 2020 Evaluare | POR, Buget
invatamant Gradinita 2 cladiri 2025 12,29 conform SF | local,
MENCS, CNI
Cladiri de Scoala Gimnaziala Nr.3-Sala de 2020 Evaluare | POR, Buget
invatamant sport 3 cladiri 5025 15,37 conform SF | local,
, CNI
Cladiri de Liceul Tehnologic Inaltarea Evaluare | POR, Buget
. . . 2020-
invatamant Domnului 3 cladiri 2075 16,10 conform SF | local,
MENCS, CNI
Cladiri de Evaluare | POR, Buget
] . . 2020-
invatamant Liceul Alexandru loan Cuza 8 cladiri 5075 20,40 conform SF | local,
MENCS, CNI
Cladiri de Evaluare | POR, Buget
: . . S « g 2020-
invatamant Colegiul National Mihai Viteazu 5 cladiri 5025 20,79 conform SF | local,
MENCS, CNI
Cladiri de Evaluare | POR, Buget
: . . . . 2020-
invatamant Liceul Tehnologic M.Eminescu 1 cladire 5025 34,56 conform SF | local,
MENCS, CNI
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S

Cladiri de Evaluare | POR, Buget
] . o 2020-
invatamant Liceul de Arte lonel Perlea 5 cladiri 2025 25,12 conform SF | local,
MENCS, CNI
Cladiri de 2020 Evaluare | POR, Buget
invatamant Liceul Pedagogic Matei Basarab 2 cladiri 2025 12,24 conform SF | local,
MENCS, CNI
Semi Teologic Sf.l G
y inar Teologic Sf.loan Gura POR , Buget
Cladiri de de .o 2020- Evaluare
. 2 cladiri 11,09 local,
invatamant Aur (Corp C2-Scoala nr.4 + Corp 2025 conform SF
MENCS, CNI
C3-Pinochio)
Cladiri de 2020 Evaluare | POR, Buget
invatamant Gradinita Dumbrava Minunata 1 cladire 2025 5,36 conform SF | local,
MENCS, CNI
Cladiri de o . o 2020- Evaluare | POR, Buget
invatamant Gradinita Junior 1 cladire 2025 6,76 conform SF | local, , CNI
Cladiri de 2020- Evaluare | POR, Buget
. Gradinita Voinicelul 1 cladire 4,04
invatamant 2025 conform SF | local, , CNI
Cladiri de Gradinita cu program prelungit ladi 2020- Evaluare | POR, Buget
invatamant nr.2 Piticot 1 cladire 2025 2,97 conform SF | local, , CNI
Cladiri Directia Cultural 5 dlsdi 2020- 41> Evaluare | POR, Buget
Social-culturale Irectia Culturala cladint 2025 ’ conform SF | |ocal
Cladiri . 2020- Evaluare | POR, Buget
. Directia de asistenta sociala 9 cladiri 13,80
Social-culturale 2025 conform SF | |ocal
Cladiri o i 2020- Evaluare | POR, Buget
administrative Primarie 1 cladire 2025 20,04 conform SF | local
Cladiri o 2020- Evaluare | POR, Buget
administrative DADP 5 cladiri 2025 2,06 conform SF | |ocal
Cladiri 2020- Evaluare | POR, Buget
. . Directia Evidenta Populatiei 1 cladire 3,20 8
administrative 2025 conform SF | |ocal
Cladiri Politia Local 1 cladi 2020- 511 Evaluare | POR, Buget
olitia Locala cladire ,
administrative 2025 conform SF | |ocal
- . ) o 2020- Evaluare | POR, Buget
Alte cladiri SC Servicii Publice 4 cladiri 14,31
2025 conform SF | |ocal
. . . o 2020- Evaluare | POR, Buget
Alte cladiri CSM Unirea Slobozia 2 cladiri 31,56
2025 conform SF | |ocal
2.2.Realizarea auditurilor Toate Reducere
energetice si etichetarea s diri i consum
Cladiri publi cladifilor publice cladirile publice 2020- 1% 125 mii lei Buget local,
iri i mii lei
[Pl 2025 > N buget de stat
(10
tep/an)
Cladiri publice 2.3.Sistem de monitorizare
2.4.Implementare sistem pilot
.. . o . o . 2022- .. . | Bugetlocal,
Cladiri publice de monitorizare energetica 1 cladire publica 10 80 mii lei
2025 buget de stat

integrata
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%

(energie electrica, gaze
naturale,apa) pentru o cladire
publica

2.5.Sistem de monitorizare a Toate Reducere Buget local,
consumurilor energetice din ladiril bli consum PPP
N or Eneree cladirie pUbce 1 5022 4.000 mii ’
Cladiri publice cadrul cladirilor publice 5% : Fonduri
2025 lei
(50 atrase
tep/an)
SECTOR
REZIDENTIAL
POR, Buget
. .. | local, buget
Blocuri de 3.1.Renovarea complexa a 2019- 1.500 mii
. . . 200 ap 54 tep . de stat,
locuinte blocurilor de locuinte 2025 lei I
contributia
locatarilor
I . 3.2.Modernizarea 100 locui 2019- | oo 5.000 mii | Contributia
ase individuale locuintelor/caselor ocuinte 2025 tep lei locatarilor
3.3.Cresterea eficientei
i ini Proprietari
o energetice prin implementare . 2019- 3.500 mii p .
Case individuale program ,,Casa 50 locuinte 86 tep . cladiri, buget
, . 2025 lei
eficient energetic” pentru de stat
case/locuinte.
3.4.Difuzarea de informatii Reducere .
- . Primaria
(brosuri, pliante) cu privire la consum .
. ey Municipiului
o avantajele investitiilor Tn masuri . 2020- | rezidentia T .
Case individuale - - Brosuri, pliante 10 mii lei | Slobozia,
de eficienta energetica 2025 | 1% :
Parteneriat
(141 Public Privat
tep/an)
SA .
3.5 cli)rdafea d(: sprijin prin i Jo0 Primaria
consultanta pentru ervicii de - S
Case individuale . tap . N.E N.E. Municipiului
implementarea proiectelor de consultanta 2025 Slobozia
eficienta energetica
TRANSPORT
PUBLIC LOCAL
- 6
autobuze electrice
desesde 10 m; POR Axa 4.1,
. L - 3 statii de programe
Transport public 4.1. Achizitia de autobuze . da: 2019-| 122,12 36.276,862 uvernament
local electrice prin POR Axa 4.1. incarcare rapln & 2022 tep mii lei g
- 6 statii de ale, buget
incarcare lenta local
sistem de
eticketing
4.2. Achizitie mijloace de - 7
transport public - autobuze autobuze electrice POR Axa 4.1,
. . . progra- me
Transport public electrice 10 m ses, Alexandria, de ses de 10 m; 2019- 19.056,514
.. . . 193,87 L guvernament
local Braila, Constanta, Dr. Tr. Severin, | - 2 statiide | 2022 mii lei ale, buget
Focsani, Slobozia incarcare rapida; Ioc;I

—prin MDRAP
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7 statii de
incarcare lenta
4.3.Modernizarea transportului Construire Evaluare
Transport public L L P . 2020- 10.704,773 | POR
local public din Municipiul Slobozia, autobaza 2022 conform mii lei Buget local
cod smis 128393 moderna SF 8
Realizarea unui POR Axa 4.1,
) 4.4, Fluidizarea si supravegherea sistem de Evaluare progra- me
Transport public . . 2022-
local traficului urban suprave-ghere 5024 conform | Conform SF| guvernament
muni-cipal, dispe- SF ale, buget
cerizabil. local
4.5. Asigurarea unui grad de Mobilitate si Evaluare POR.Axa 4,
Transport public ‘sigurarea unui grad ae - 2022- 40.000 mii
mobilitate si accesibilitate ridicat accesibilitate conform . Buget local
local . 2024 lei
SF
COLECTARE
DESEURI
5.1. Colectarea selectiva a Buget local,
deseurilor menajere conform cu programe
Colectare ] 2019- L
. OUG nr.74/2018, in vederea 72 platforme N.E. 340 mii lei | guvernament
deseuri 2024
reciclarii lor si a reducerii ale, buget de
consumurilor energetice stat
5.2 Construirea de centre de
Colectare . . 2023- 9.117 mii
. colectare a deseurilor prin aport . PNRR
deseuri 2026 lei
voluntar
5.3 Construirea de insule
Colectare . o 2023- 4.157 mii
. ecologice digitalizate pentru .
deseuri . . 2026 lei
colectarea selectiva a deseurilor
UTILIZARE
SURSE
REGENERABILE
6.1. Sprijinirea dezvoltarii Exemple de Primaria
surselor alternative de energie proiecte de surse Municipiului
Energie electrica atat in sectorul public cat si regene 2019- NE NE Slobozia;
si termica privat, atat la 2025 ’ ’ firme de
consultanta
si servicii
nivel de gospodarii individuale -rabile; surse de energetice,
cat si la nivelul agentilor finantare ptr firme cu
economici proiecte de activitate in
sisteme de energii domeniul
regenerabile; surseIFJr de
campanii de energie
informare regenerabile
6.2. Aplicarea ,,Programului Proprietari
privind instalarea sistemelor de cladiri,
. . . . . 2019- 2.000 mii
Energie electricd | panouri fotovoltaice pentru 100 locuinte 2022 15 i Buget de stat
ei

producerea de energie electrica”

prin
AFM
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6.3. Achizitia de masini electrice Persoane
prin programul ,,Rabla plus” de fizice
) . catre persoane fizice si juridice o 2019- 14.160 mii | Persoane
Energie electrica 100 masini el 117,6 . Lo
2025 lei juridice
AFM-buget
de stat
7.1. Diseminarea de informatii
rivind utilizarea rationala a . . s
Primaria P o o Manifestari / Priméria
. energiei, achizitia de . . 2019- . .
Municipiului . . . Simpozioane/ N.E. 90 mii lei | Municipiului
. echipamente eficiente energetic . ) ) 2025 .
Slobozia : . ) ) Site-ul Primariei Slobozia
si energie regenerabila cu ocazia
unor manifestari/ simpozioane.
7.2. Organizarea periodicd de
catre Administratia publica de
.. dezbateri pentru corecta .
Primaria . . . Primaria
L evaluare a impactului actiunilor 2019- T,
Municipiului L Permanent N.E. N.E. Municipiului
. promovate pentru utilizariea 2024 .
Slobozia . R Slobozia
durabild a energiei vizand
cetatenii si agentii economici din
municipiu
7.3. Organizarea periodica de
intalniri pentru constientizarea
. cetatenilor in problematica S
Primaria . . Primaria
. energ si mediului, dezbaterea 2020- S
Municipiului ublics a orincipalelor proiecte Permanent 5024 N.E. N.E. Municipiului
Slobozia p. . . P P . P .. Slobozia
si implicarea lor si a altor parti
interesate in punerea in opera a
acestora.”
7.4. Instruire pentru personalul
de management al cladirilor
Primaria municipale precum si a 5020 Primaria
Municipiului asociatiilor de proprietari de Permanent 2024 N.E. N.E. Municipiului
Slobozia condominii cu privire la Slobozia
managementul energetic
performant in cladiri.”
7.5. Organizarea de concursuri
Primaria scolare pe teme de consum 2020 Primaria
Municipiului rational al energiei pentru Permanent N.E. N.E. Municipiului
. Sy . 2024 .
Slobozia dezvoltare durabild, inclusiv Slobozia

protectia mediului’.
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DEPARTAMENTUL PENTRU EFICIENTA ENERGETICA

ATESTAT DE MANAGER ENERGETIC

Nr. 30 din 28.06.2018

in baza Legii 121/2014 privind eficienfa energetica, cu modificarile si completarile
ulterioare, a Regulamentului pentru atestarea managerilor energetici si agrearea societatilor
prestatoare de servicii energetice, aprobat prin Decizia nr. 2794/2014, cu modificarile si
completarile ulterioare, a Sefului Departamentului pentru Eficientd Energetica din cadrul
Autoritafii Nafionale de Reglementare in domeniul Energiei, ca urmare a obtinerii de catre
candidatul examinat a calificativului "Admis", prin acumularea a 91 de puncte la examenul de
atestare, prezentul atestat de manager energetic se acordd domnului MARTIN IOAN, de
profesie inginer, cu domiciliul in Jud. lalomita, Slobozia, Str. Filaturii, Nr. 1, si ii confera
calitatea de

MANAGER ENERGETIC

Atestatul de manager energetic isi mentine valabilitatea exclusiv pentru exercitarea
functiei de manager energetic in cadrul localitatilor cu peste 20000 de locuitori.

Atestatul de manager energetic este valabil 3 ani de la data emiterii.

Prelungirea valabilitatii atestatului de manager energetic se poate face la cererea
posesorului, cu respectarea prevederilor stipulate in Regulamentul in vigoare.

Atestatul de manager energetic este netransmisibil.

VICEPRESEDINTE 3 }
SEF AL DEPARTAMENTULUI PENTRU EFICIENTA ENERGETICA
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Falsificarea acestui document se pedepseste conform Legilor

Nr. 0033595
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PROGRAM TIMBUNATATIRE EFICIENTA ENERGETICA
Municipiul SLOBOZIA

ROMANIA
MINISTERUL ENERGIEI

ATESTAT MANAGER ENERGETIC
Nr. 0465 din 26.06.2024

Atestatul nr. 0071/01.07.2021 al domnului MARTIN IOAN, CNP 1620707212951, domiciliat in
Jjudetul Ialomita, localitatea Slobozia, strada Filaturii, nr. 1, atestat emis conform prevederilor art. 3
alin. (2) lit. h) din Legea 121/2014 privind eficienta energeticd, cu modificarile si completarile
ulterioare, se prelungeste pana la data de 30.06.2027, recunoscindu-se astfel calitatea de

MANAGER ENERGETIC
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Atestatul isi men{ine valabilitatea exclusiv pentru exercitarea functiei de manager energetic pentru
localitati.

Prelungirea valabilitafii atestatului de manager energetic se face la cererea posesorului, prin
actualizarea ATESTATULUI emis in 2021, cu respectarea prevederilor legislatiei aplicabile.
Atestatul de manager energetic este netransmisibil,

Centrul de Pregitire
pentru Personalul din Industrie,

Director Genergl
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Prelungire atestat nr. 0071/01.07.2021.
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PROGRAM TIMBUNATATIRE EFICIENTA ENERGETICA
Municipiul SLOBOZIA

ROMANIA
MINISTERUL ENERGIEI

ATESTAT MANAGER ENERGETIC
Nr. 0071 din 01.07.2021

In baza Legii 121/2014 privind eficienta energeticd, cu modificdrile §i completérile ulterioare, se
| acorda atestatul de manager energetic domnului MARTIN IOAN, CNP 1620707212951, cu

| domiciliul in judeful Ialomita, localitatea Slobozia, strada Filaturii, nr. 1, prin care se recunoaste
N calitatea de

MANAGER ENERGETIC

~| Atestatul isi mentine valabilitatea exclusiv pentru exercitarea functiei de manager energetic pentru
“| localitati.

--{ Atestatul de manager energetic este valabil 3 ani de la data emiterii.

-y Prelungirea valabilitafii atestatului de manager energetic se face la cererea posesorului, prin
=4 actualizarea prezentului ATESTAT, cu respectarea prevederilor legislatiei aplicabile.

2-| Atestatul de manager energetic este netransmisibil.

£ : ! \E: :
A Directia Eficientd Energetici, A G Centrul de Pregitire

pentru Personalul din Industrie,
=1 Director M Director General

_-| Daniela Barbu Zamfir Marian llie

| Dela 28/06/2018 pini la 30/06/2021 a fost valabil atestatul nr. 30.
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PROGRAM IMBUNATATIRE EFICIENTA ENERGETICA g
Municipiul SLOBOZIA Y

ROMANIA
MINISTERUL ENERGIEI

ATESTAT SOCIETATE PRESTATOARE
DE SERVICII ENERGETICE

Nr. 0037 din 15.09.2021

‘] In baza Legii 121/2014 privind eficienta energetici, cu modificérile si completirile ulterioare, se
N acorda atestatul persoanei juridice S.C. MINEX S.R.L., avind sediul in Slobozia, judetul
~%| lalomita, Sos. Brdilei, nr. 5, Cod Unic de Inregistrare 2073564,

SOCIETATE PRESTATOARE DE SERVICII ENERGETICE
PENTRU LOCALITATI

| Atestarea de societate prestatoare de servicii energetice este valabild numai pentru tipul mentionat
‘| mai sus, servind pentru dovedirea competentei tehnice de specialitate a persoanei juridice titulare,
| in vederea incheierii de contracte de management energetic pentru localititi.
.| Atestarea de societate prestatoare de servicii energetice este valabila 3 ani de la data emiterii.
'm#. | Prelungirea valabilitdfii atestdrii de societate prestatoare de servicii energetice se face la cererea
I persoanei juridice titulare, cu respectarea prevederilor legislatiei aplicabile.
#=-1 Atestarea de societate prestatoare de servicii energetice *. ¢ netransmisibild.

Nig

| Directia Eficients Energetic,
. pentru Personalul din Industrie,

| Director Director General
Daniela Barbu Zamfir Marian llie
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PRESEDINTE DE SEDINTA, Contrasemneaza
Dumitrescu Daniela SECRETAR GENERAL MUNICIPIU,
Jur. Tudoran Valentin
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